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ÚJKOR
ORSZÁGOS FINCZ

Megjelenik minden hó 1-én és 15-én. 

Hirdetéseket jutányos áron vállal el a kiadóhivatal. 
Szerkesztősig es kiadóhivatal: Polgár u. 21.

A Londoni Magyar Pinczér-Kör egy­
éves örömünnepe.

i f i  t'zélunkat elértük egy kicsiny kis 
részben: Külföldön Hugijai- Pinczér-Köc léte­
sült . . . Szinte hihetetlenül hangzik: Kül­
föld, és Magyar Pinczér-Kür.

Hogyan lehessen és mit jelentsen ez- 
Mit akarnak azok a pinczérek Körükkel í  
Majmolnak, vagy talán valami hóbort visz- 
ketegje bántja őket: fel akarják tán magokat 
tüntetni a nyilvánosság előtt, h m : kezdenek 
okossá válni ? Eh, de hiszen ostobaság 
ezekkel —  pinczérekkel - -  foglalkozni!

Így bizony, t. nagyközönség és igen 
tisztelt müveit társadalom: önök igy gondol­
koznak. Es én a bpesti Dreher-palotát mer­
ném föltenni (ha az én tulajdonom volna), 
hogy a fenti szófélékkel élnének, ha véletle­
nül ezenjap  kerülne becses kezeikbe, vagy 
ba az itt leirtat a L. M. P. kör ünnepélyéről, 
egy bármelyik müveit társadalmi ita/nla/i 
hasábjáról olvasnák le. Mert hát tisztelt lúr- ! 
hidalom legyünk őszinték: —  Önök azt > 
a pinczért sokkal megvetendőbbnek tartják, j 
mintsem hogy annak nevét vagy azokat j  
holmi beszéd közben (maguk között) még l 
csak említésre is méltatnák. Röviden szó lva: | 
önök előtt az a pinczérség (bármily sokan , 
is vannak), nem lelket számító, vagyis : 
semmik. Igen is, Önök ig y : hát t. sajtójuk, 
am agvaM iir lap iroJ ^

mint Önök. Egyik a másik kezét mossa. < 'k 
sem akarnak annyira lealacsonyodni, hogy a 
pinczér sorsával törődnének,,' ;izaz helyeseb­
ben szólva: hogy annak néha igazán nagy- 
fontosságú ügyét, ha csak *n  bér baráti köte­
lességből is, egy kis megertilitésre méltatni, 
vennék figyelembe. De igen, ma valami borra­
való eset, vagy egyik-másik* föpinczér többet 
talál számítani a vendégnek,' — óh, de mily 
igen ! — ezt alapos pertraktálás alá fogják és 
leszemtelenezik azt a pinrzért. Ez különben 
csak az Önök nagy elfogultsága és felületes­
ségére vall. Mert Önöknek 11. sajtó, mim a 
müveit nyilvánosság képviselőinek, ilyenkor i 
tudni kellene azt, hogy az a  pinczér ezen s 
ily tettek eljárására szakmája rendszere álul 
van kényszerítve. Bezzeg aztán, a süketet 
méltóztatnak adni, (tisztelet a kivételneki ha 
az a pinczér megmozdul, hogy rendszertelen 
helyzetén változtasson. Addig is azonban, 
mig az a borravaló ügy rendezve lesz. vis i 
propondinak hadd álljanak itt a következő 
szavak! ’En csak kicsinyben, On pedig 
nagyban szedi a borravalót. (Ezt egy elő­
kelő műveltséggel bíró főpinezér mondta 
egyszer egy vendégének, a ki vele a borra­
való fölött vitázott)

Lapunk az elmúlt esztendőben, ezelőtt 
egy és egy negyed évvel indult meg. Ugyan­
ekkor. azzal együtt vette kezdetét a magyar- 
országi pinczérség első és nagy fontossággal
W r ó jn o z g a l jm u jig ^ ^ ^ ^

Irt létesítési érdekében. Hogy ezen mozgalom 
által elérendő s tervbe vett ezél mily nagy 
horderejű es kihatású volt, leghívebben re­
prezentálja azon körülmény, hogy külföldi 
értelmiségünk, s különösen Londonban tar­
tózkodó kartársaink, azonnal a mozgalomhoz 
csatlakoztak. Átlátták es fel tudták ők azon­
nal fogni, hogy ezen nagyszerű tervnek léte­
sítésével nem csak e szakma már annyira 
odiózussá vált rendszere semmisittetik meg, 
hanem hogy a társadalom által mindeddig 
semmibe se vett pinczérség. az újjáalakulás 
fejleményei folytán, végre is lutheri
eggeiilős’-g ingába a jelenkoi megkíván­
taié műveltségi színvonalára helyezkedhedk. 
És mig mi idehaza inozgalmazlunk és alakí­
tottuk Asztal-Társaság- és bizottságainkat, az 
alatt ők megvetették alapját az e hó 18-án 
egy eves Londoni Magyar Pinczér-Körnél-. 
Ennek emlékére tartanak most egy éves 
örömünnepet szeretett hazánkfiai, londoni 
kartársaink.

Mi örömmel és szivünknek egesz mele­
gével üdvözöljük londoni kartársainkat. Lel­
künk. gondolatunk ott van köztük és velük 
ünnepli a kedves emléknapot: törü lnél: ala- 
Ilitási iiaigát, a mely napon ők olyan igen 
sokat tettek. Mit tettek: Mi tudjuk. AfokiM - 
tak Londonban egy Magyar Pin tzér-Köii, a 
melyén nem csak tőlünk, a magyarországi 
pinezérségtöl, hanem nemzetüktől (magyar 
nemzetünk) is elismerésre érdemesek. Vagy

A Z  Ú J K O R  T Á R C Z Á J A .
K e le t .

• hők viráuyuak. fénynek és sugárnak 
Szülő hazája, messzi szép kelet.
Egy üdv azoknak, a kik a rra  járnak,
S szemlélhetnek csudáivá tégedet.
A  földnek messzi és minden iájából 
Átesés csodád s  varozsos híredért,
S  szent titkot látni a kelet világból — 
Seregestül jönnek s l  ágynak feléd.

Eljöttem én is. messzi szép É letre,
A  hol az örök tavasz s nyár virul,
A  hol Hadesnak Számum képzel etje 
Homoktengerben vi csatát vadul.
H ol a sziklákban fr is s  forrás vizeknek 
Isten kéz nyitott utat egykoron . . .
Itt vagyok, itt, a misztikus keletnek 
Földjén, az örök szép virányokon.

Tűnődve járok c  csodás világba.
Mely, m int krónikás könyv kinyitva áll,
S  miként megírva a szent bibliába:
. I t t  született az élet és halál,
Az első lény itt látott napvilágot,
Itt diszlett egykor szép Paradicsom, 
Ábrahám fö ld je  itt termett s virágzott.
Itt dőlt össze a híres Bátyion."

M erre a hely. hol nemzetek csatáztak 
És lérezének e.l nagy harezokon?
S  hova oly gyakran köliö-Ielkek jártak.
H o l van e meny, a magas Helikon!
_4r < Hymposl már omladék takarja,
M int más sok. ez is holt rom s puszta le lt!  
Még messzi látszik Isten szép alakja.
S  a hegy, a melyen á llt a szent kereszt!

Dicső llellasnak omladékin ülve,
M élv elmeriilten olvasom Honiért.
H ol vívott egykor Agamemnon serge 
fa g y . hosszú harezot, egy szép asszonyért!  . 
Óh, szép Heléna s Párizs, szerelmetek 
M iatt hány ország szenvedett halált!
Erős Ach illést e nagy harcz ölé meg.
S  Priam os itt lemetle hős fiát.

. . . M i volL c k o r!  . . . egy szép tiindér- 
[ legenda

Egy költemény a múltak könyvibiil.
.4 fennmaradt emlékezés s a monda.
Ha róla szólnak, a jelen örül.
Venus szerelme és biivös meséje.
.4 Perzeusi szép történetek,
S  mit istenekről mond e kor regéje . . .  
Mind, mind a szép kelet születte meg.

De vész a múlt. s szép történet folyása. 
I  j  századoknak jöveten megáll.
Vonul keletnek tenger áradása.
S  az árból kiké! a nagy Hauibál.
Tenger megrázza hullámos sörényét.
S  reszket Róma, a zsarnok uralgó :
.4 hős vezérli győzedelmes ser get 
S  hah !  m m  les: a nagy sgyáva Karthágó. .

M i képzet nagy és legszebb re jtő  titka : 
Im hol Dávid királynak városa 
.4: u j kor eszméjét magába hordja 
S  hirdeti, ember az Isten iia.
Jeruzsálem pálmákkal jő  elébe.
S  reá mindenki hozsannát kiált.
Es harmad napra o la j Jak hegyére 
Viszi, hol színied s hal kereszthalált!

Örök időknek s titkos rejtelmeknek 
Xagy titka, mindez a Te nagy miived'
.4 Mohamedán s Indusa Keletnek 
irodádért áldják s^jtéses neved.
És fognak áldni, m ig csak a Xilusnal: 
Árjával folynak s tűnnek századok 
S  rohanó szelét h-imoksivataguak 
M ig  bámulják Szfinx s a P iram isok . .

F ló r  a f i  Gy.
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tálán nem ? Kérdjük, h ogy : miért nem ?! 
Unjníu de nem tudjuk hányas és hol van 
megírva.

Külföldön vannak több helyütt, m in i: 
Becs. Berlin. Paris, London stb. Magyar 
Körök Kik ezen Körük tagjai? A  felsőbb, 
müveit osztályból valók, a  kiknek fényes jó  i 
módjuk és jövedelmük van. s a kik az j 
emberbaráti szeretetet (segélyezés, stb) — 
unnidhntni — csak azért gyakorolják, hogy 
ezért a hazai sajtó egy nagy csomó érdeme* 
sitesce és elismerésbe részeltesse őket. Ezért. 
H ogy azonban azok azt a szent ideát (a 
honszeretet i szivükön viselnék; hogy azok 
lángolva a  .Kernzeti"-ért. lennének szerető 
gonddal az ott, terükön lévő, minden Magyar- 
honból tisztes szándék és jellemek) oda- 
szakaJtak iránt es a magyar névnek hirt sze­
rezni s azt ismertetni törekednének, ezt mi 
még nem hallottuk s olvastuk azokról a 
Magyar Körük-ről. Jó tudomásunk szerint 
Londonban már régebben áll fenn Magvar 
Kör. S  a britt fold lakói közül még sem 
sokan tudjak, hogy Magyarország is iétezik 
a világon. Tudják, a  kik tudjak: a tanultabb ! 
s felsőbb körök ; az arisztokr.itia, a kik esa- 
Iliin rm k  egy államot ma már sehol sem 

képeznek. Hát a többi, a nemzet zöme —  , 
az -  plebsz féle!

De. ám nézzek csak azokat .1 szegény 
ördögöket, a  kik a magyar társadalom szerint 
a legalsóbb osztályból 1?' valók, a Londoni 
Magyar Pinczér-Kör tagjait. Ezek, Isten és j 
ember előtt büszkén vallják, hogy magyarok !
A  lelkűk s az egész valójuk örül, ha azok- i 
nak az idegeneknek az ő hazájuk, a nagy 
es dicső múltú Magyarországról beszélhet­
nek. Es azok az idegenek ezt a  lelkes beszé- j 
det szives örömmel és érdeklődve hallgatják. ! 
M iért? Mert ők eddia arról a Mayyarorszáíj­
ról mit se tudtak. S  ezen kívül ? Tudják ők 1 
azt. hogy az a magyar, ha külföldre kerül, 
mily igazi árva és pártolatlan, s hogy az ; 
mennyi sok minden bajnak és kellemetlen- 
ségnek viiü kiteve. (M eg van ez különösen 
egy p r.czcniél. a kinek külföldön senki is- 
merose sincs, ■ Ennek tehát elejet veve.

A  pvramisok' hazájából.
K"/’i Vásárhelyi Károly.

K eletre !
S miért ne láthatnék un is. magyar pin- 

czérek. a világ e/en legszebb részé; s ennek 
csodává! határos nagyszerűségét? S miért ne 
lehetnénk mi is ismerősök az itten elő külön­
féle népfajokkal, ezeknek nyelve, elete és 
különös szokásaival ? Nézetem szerint éppen 
mi vagyunk azon szakmából valók, a kik­
nek ezen óhajuk kielégítésére —  külföldet 
látni es eleményeinket tapasztalatokkal gazda­
gítani — a legtöbb s kedvezőbb alkalom és 
mód kínálkozik. S miért ne használnék ezt 
ki s miért szalasztanánk el a sokszor majd­
nem magától kínálkozó szép alkalmakat ?

A z  az ösztön, avagy nevezzük vágy­
nak. hogy — a mi hazánk földétől kívül 
es k szeretőén!: látni n kiilföldet, annak 
szehh ír  nrri-zrti'srlih rároMiit, azt hiszem, 
minden emberben megvan. És a  kinek 
módja van hozzá, ezen vágyát nem is hagyja 
teljesítetlen. Minekünk ez a módunk nincs 
meg. Nincs igaz. de meg van adva rá az 
alkalom annyiban, hogy egy-két nyelv és 
szakmánk tudása folytán külföldön olyan

szövetkeztek és forrtak egybe. Megalkották ■ 
körüket, a melynek czé lja : egymást segé­
lyezni és támogatni, kincsüket, a magyar 
nyelvet és hazatiságot tisztán megőrizni és ! 

utat nyitni a tapasztalni vágyó magyar pin- 
ezérségnek külföldre, hogy ott az idegeneknek 
minél többen hirdethessék: Létezik még egy 
hon n földön, n melynek nere Mayyarhon !

Vívmányunkat, a létesítendő Országos 
Pinczér-egvesület mozgalma eddigi szép sike­
rét, nem tagadhatja senki. Mozgalmunkkal 
eddig elértük azt, hogy Londonban alakult 
egy Magyar Pinczér-Kör, a mely nemzetének 
becsületére, szakmájának pedig nagy hasznos 
előnyére válik. De vívmányunk nem csak I 
eddig terjed. Letargiájából, megcsökönyösö- 
dött közönyéből fe.ráztuk a magyar pinezér- ! 
séget. a kinek skrupulózus rendszere mar j 
csak egyenesen az elzüllés felé vezetett, s 1 

a  m elykel törődni nem törődött senki, nem j 
a nmjyni hersnlt magyar hí rend ti lom .' 1 Ennek 

különben az osztályokkal nem törődni, a j 
többi czifra szokásai közé tartozik.1 Ideje j 
volt tehát magunknak gondolni magunkra.

Londoni Magyar Pinczér-Körünk ünnepet 1 
ü l ; egv éves fennállásának örömünnepét. 1 
Egy kis öröm és pihenés, a mely a nagy ; 
fáradalmak után. testnek és léleknek egyaránt 1 
jó l esik. A  Londoni Magyar Pinczér-Kör 
vezetősége, mint minden ily alkalomkor 1 
szokás, megtett minden intézkedést, előké­
születet a jubileum minél szebben sikerülése j 
végett. A z angol és franczia napilapokban , 
erre nézve közlések tétettek, s a kör tagjai, 
londoni ismerőseik, valamint a magyarországi 1 

szaktársak jel.sbjeinek az ünnepéh i jegyeket 
szétküldték. Menjünk tehát, ha nem is sze- | 
mell esen, de lélekben, gondolatban jelenjünk 
meg londoni kartársaink közt és ott. azon a í 
szép ünnepen hozzuk meg azt a határozatot, 
hogy a következő esztendőben mi. Magyar- 1 

hon pinezérei is meg fogjuk ülni a iétesi- ! 
tendő Országos Pinczér-Egyesület egy éves ! 
örömünnepét.

álláshoz (szakmánkban! juthatunk, a mely­
ben a továbbiakra nézve megszerezhetjük 
magunknak a szükséges tájékozást, ismere­
tet és költséget. S kinek teszünk és tettünk 
mindezzel jó t es hasznot? Nem-e magunk­
nak ; Először, mert tudás vágyainkat kielé­
gítve s ebbeli czélunkat elérve látjuk: to­
vábbá pedig gazdagodtunk nyelv tudás és oly 
ismeret és tapasztalatokban, a melyek nem­
csak a magunk javára válók, hanem újból 
hazánkba kerülve, azokat szakmánk és nem­
zetünk hasznára is érvényesíthetjük Szép 
dolog tehát, dicső dolog az a rilágot látás, 
a melynek különben felfogni mily érdekes­
ségét és mély jelentőségét csak az tudja 
legjobban, a  ki már a  külföld utaival és ke­
nyerével valamennyire ismerős.

Engeinet is, mint más több annyit, ve ­
zetett s vont a vágy külföldre menni. S  e 
czélom elértem. Voltam Franczia. Angol s 
több ország nevezetesebb városai üzleteiben 
s az itteni nyelveket, valamint dívó szoká­
sokat s a többféle tudnivalókat megismer­
tem. Láttam és tapasztaltam s<-kat es szé-. 
pet. Megismerkedtem olyan dolgokkal, a 
melyekről még előbb fogalmam sem volt. 
Hanem azért mindezeket még csak közel 
sem állíthatom ahhoz, (hanem egy más te-

Ébredjetek kartársak!
Istennek hála, van már nyugdijegyesü- 

letiink, tőlünk függ. hogy legyen Országos 
Pinezér egyesületünk is.

A z orsz. nvugdij-egyesülerre nézt e, öröm­
mel tölthet el mindnyájunkat az a tudat, 
hogy az bár iassan, de gyarapodik. Megelé­
gedetten láthat uk továbbá azt, hogy .. nyug­
díjügy, az intézet rövid fennállása óta oly 
szép előrehaladottságban van, hogy mi azért 
csak hálásak lehetünk azon igazi ügytevé­
keny és fáradtságot nem ismerő egyéneknek, 
a kik a nyugdij-intézet élén vannak és annak 
működését viszik. Ez t. kartársaink mind 
csak a  mi érdekünkben történik, miért is illő, 
hogy irántuk bizalommal legyünk és őket 
annyiban támogassuk, hogy díszünkre váló 
intézményünk felé szeretetünkkel forduljunk 
és annak tökéletesítése, felvirágoztatása és 
fejlesztésére még anyagi áldozatoktól se riad­
junk vissza.

A z  ország több városaiban megalakul­
tak az országos Pinczér-egvesület érdekében 
a mozgalmi bizottságok C sík hazánk szi­
vébe, a székes fővárosi szaktársak kü/.t nem 
talált még kellő visszhangra a nemes eszme. 
De remélem és hiszem, hogy ők is föl fog­
nak ébredni álmaikból s ekkor majd karöltve 
fogunk haladni a kijelölt ösvényen.

Volt idő. mikor niég nem voltak veze­
tők. Ma már. hála istennek, ez az állapot 
megszűnt. A bpesti szakegycsület elén oly 
kimagasló és lelkes egyének állanak, (egy 
kivételével, a ki nem reg mellét verte, hogy 
«i bpesti tÓpinczér, most azonban felejtette, 
hogy ő egy meggondolatlan pillanatnak kö­
szönheti. hogy ő  ma a bpesti pinezér-egvlet 
élén áll. De én remélem, hogy a bpesti pin­
ezér egylet értelmes és gondolkozni tudó 
tagjai vissza fogják helyezni ezen .gigerli- 
módra püíeszkedő fiatal embert, a hol volt, 
a lomtárba? a kiknek csak akamiok kell és 
a nemes eszme terjedni fog.

T i pedig kartársaim, kik a mozg. bizott­
ságoknak tagjai vagytok, ha azt vélitek, hogy 
a tagsági díj megfizetés, vagy a jelvény hor­
dás s a szabályok bet irtásával eleget tette­
tek úgy csalódtok. Nem, kartársak, ez 
nem elég. Tinéktek még ennél sokkal na­
gyobb kötelezettségiek is van. Megvédeni és 
mer.teni a m. bizottságok reputációját Ezt, 
stbbit azonban csak úgy érhetjük el, ha ko­
ntóban latunk munkához és dolgozunk s 
teszünk kitartóan. Mert az a bizottság, a mely 
bennünk tagjaivá fogad, s a melynek mi

kintetbőli a mit nyújtott szemeimnek és ta­
pasztalataim naplójának a messzi szép kelet.

Lapunk t. szerkesztőjének elutazásom­
kor leiéiben ígértem, hogv az , Ú jkor1’ ol­
vasóival az itteni élet, népszokás és üzleti 
viszonyokat ismertetni fogom. Ezen Ígérete­
met bevallani most óhajtom, a  mi ugyan a 
várakozásnak nem a legjobban fog meg­
felelni, miután Egyptombani létem az egész­
ben csak három hónapra terjedt, a mi termé­
szetesen nem elégséges arra, hogy egy iiy 
nagy kiterjedésű tartomány népszokás és 
viszonyait teljesen át lehessen tanulmányozni. 
De majd az ide legközelebbi visszatérésem 
alkalmával a mi most kimaradt — kö­
zölni fogom felső Egyptomot is. Ez a mos­
tani közlésem — alsó Egyptomról - csak 
kulcs lesz az igazi Pháraók országához, 
felső Egyptomhoz. De abbeli szándékomnak 
az idő is ellent na nd. mivel hogy az itteni 
tartózkodás a nagy forróságtól már tűrhetet­
lenné vált. Itt Cairóban árnyékban már 86 
fok .1 meleg. Ezt pedig — tekintetbe véve 
annak folyton fokozódását —  egv európai­
nak bajos kiállunk

Nagyon kevés a száma azon mi szak- 
mánkbeü magyar kartárs.iknak, a kik eddig 
beutazták ezen kelet vidékéi, a melynek tér-
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jelvényét hordjuk, csak azt várja és óhajtja 
tőlünk, hogy tegyünk az eszme érdekében.

Ébredjetek tehát kartársak. Jelszavunk 
legyen a ..kitartás." !

lvartársi üdvözlettel
Tóth k\i hí ni 11

Szervezkedés és mozgalom.
Fontos határozatok, fontos teendők.

A z O. P. E. előkészítését vezető bízott- j 
ság í. é. április hó 29-én ejjel 11 órakor a  j 
Millenium kávéházban tartá meg rendes fiié- i 
sét, a melynek az O. P. E. ügyében hozott | 
fontos hatarozatokbó’ a következő kivonatot 1 
közöljük :

Tóth  E m ire  u r  fö lid é ző , m iután n lé- ■ 
tesitvndii Országos P in rzé r Egyesül*! a lap- j 

szabályainak kidolgozásút elfogadta, ülés 
határozatot hozott, hogy ununk befejeztével 
( mell/ <S', esetleg 14 napot reend igénybe), 
oh/ szűkeid, körű  értekezletet túrt, amelyre . 

a m ozg. bizottságokat s az 0 . P . üggé­
nek ugi/isb eggéueit M eghívja. .-1 meg- 1 
ta iian dó értekezleten az alapszabályok le - 
tiirggahisán k iv id , az együttes határozatból 
k ifo lyó lag  nieyédltipudás történik a további 
szervezkedés, a k iv ite l mikéntje, valamint 
az alakúiéi nagygyűlés tországos koitjerrn - 
eziai helye és m ikor fó liá sá ra  nézve. —  
E zen  n a g y  d o lg o k  e lha tá rozás it után 
m e g  e g y  fon tosságában  k isebb , de nem  j 
k evésb bé  je len tő s ég ű  tá rg y  lett s ző ­
n y e g re  h o zv a , a  m e lyn ek  e g y -k é t s z ó -  : 
v a li m egem líté sé t s z in te  nem  tartjuk  ; 
é rdek te len n ek .

Tóth E m in  ur főintéző jelenté az ülésen, i 
hogy Szombathelyen járván, az oltani Magyar 
Pmezér Asztaltársaság érdemes elnöke, vala­
mint annak több lekintélyes tagjával alkalma ; 
nyílt találkozni, a kiknek az O. P. E.-cl illető 
beszédjéből örvendetes meggyőződést szerzett 
arra nézve, hogy a szombathelyi M. P. A. 
Társaság tagjai nemcsak mind igazi hívei az | 
O. P. Egyesületnek, hanem annak érdekében 
ugyan :sak dicséretes és nagy ügybuzgalom­
mal folytatják működésűket, a melynek ellen 
kezd látszatot csak a személyek ügyei adtak. 
Erre nézve lYiintéző. miután a tényeket niin-

mészeti szépségei túlhaladják Olaszországot, , 
a szép Riviérát, s a mely történelmi kincse 
és régiségeiben a legesleggazdagabb.

Ezt tehát, jobban mondva ebből azt a 
kis részt, a mit nekem sikerült eddig meg­
ismerni, fogom mostani közlésemben meg­
ismertetni az .Ú jkor” t. olvasóival.

Egyptom.
Egvptom a tudománynak és bölcsesség­

nek a bölcsője. Ezt tanultuk s tanuljak most 
is az iskolákban. A z  ó-kor szép története, 
az, a mi a mai czjvilizált világnak, vagyis a 
műveltség alapmegvetöje volt, innen szár­
mazik. Itt éltek a legelső nagy nemzetek, 
m int: babvlonok, főnieziaiak, görögök és 
rómaiak. Itt születtek s éltek az örökké élő j 
nagy tudósok, a kiknek a minden tudomá­
nyok forrásait köszönhetjük. Es itt éit a I 

Szent család-, a kinek létezését a könyv- i 
bői olvasva —  mint más sok annyian — 
eddig magam is csak egy szép mythosz- 
féle regének tartottam. Egészen más véle­
ményen vagyok most, a midőn a nagy múlt­
nak örökös emlékeit itt valóságban, szemtől 
szembe láthatom. Láthatók itt bizonyos he­
lyek. a hol a néptörténelem, valamint a szent

Jen oldalon bevilágította, megnyugtatta a 
szombathelyi kartársakat, hogy a közjó érde­
kében mindent elkövetve, utóbbi ügyet a bé­
kés megoldáshoz fogja vinni.

A z  ezen ülésről felvett jegyzőkönyv jövő 
számunkban közöltetik.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Szegeden a lét. Ö. P. E. elök. 

vez. vezető bizottságának 1899. évi április hó 
ti-án a Millenium kávéházban éjjeli 1 órakor 
megtartott rendes üléséről.

Jelenlevők: Tóth Endre iöintézö, Hegy­
háti Sándor szervezőségi vezértitkár. Flór 
G yőző szerkesztő. Az élők. vez. bizottság ré­
széről : Randvégh József elnök, Vedrál Osz­
kár II. titkár. Ladányi Ede ellenőr, Klinkham- 
iner Sándor, Valentiné Ferencz, Burghardt 
Lajos, Jákóy József. Nagy János, Kovács Béla 
választmányi tagok és a rendes tagok teljes 
számban.

Elnök üdvözli a megjelenteket s ogvultal 
örömét fejezi ki a tagoknak ily teljes szám­
ban való megjelenése fölött. A z ülést meg­
nyitja.

1. A múlt ülés jegyzőkönyve iélolvastat- 
ván miután ellene észrevétel nincs, Ladányi 
Ede és Aranyossv Samu urak által hitelesíttetik.

2. Elnöki megnyitó.
Randvégh J. elnöki megnyitó beszédében 

első sorban a kibocsájtott gyű jtő iekrő l s a 
csatolt felhívásról emlékezik meg, mint a me­
lyeknek adminisztratív elintézésével a múlt 
ülés vonatkozó határozatának szereztetett 
érvény.

A  dolog jelentőségét méltatva előadja, 
hogy ő elnöki tisztéből kifolyólag is, de kü­
lönösen azon rendkívüli fontosságnál fogva, 
a melyet - az ő egyéni hite szerint is. 
jogosan tulajdonítunk eddigi ténykedéseink 
közt ezen legújabb nettónknak, kétszeres kö­
telességének tartia, hogy legjobb tehetsége 
szerint buzdítson annak felkarolására és pár­
tolására.

Ügyszeretetétől indíttatva, ismételten kéri 
a bizottság tagjait, hogy tegye meg mindenki 
a tőle telhetőt, amelylyel alapgyüjtésünk ezen 
legújabb hitünk szerint czélszerübb 
módjainak sikerét előmozdíthatjuk.

Tényleges eredményekről természetesen 
még nem számolhat az ülésnek, amennyiben 
azonban a külső jelekből következtetni lehet, 
teljes reménységgel tekinthetünk ténykedéseink 
e legújabb és nagy horderejű mozzanata elé.

históriának egyes részletei lefolytak. Szem­
lélhetek egyes emlékszobrok és épületek, a 
melyek 1CX >o évvel ezelőtt léteztek s daczára 
s sok viszály és rombolásnak, még most is 
épen állanak.

Mily különös hatással vannak mindezek 
az emberre, csak az tudja s érzi, a ki ezen 
dünthetetlen élményekkel szembe áll. Ezek a 
reges rég porió művészi kezek által ide épí­
tett érzéstelen kövek mintha egyszerre meg­
elevenednének és beszélnének s a ki előttük 
áll, nem tudja, hogy ébren van-e vagy ál­
modik. Csak csodálkozik és hallgatja az élet­
telen emlékek köajkáról azt a szép regét, a 
mit már egyszer valamikor hallott. Hol? 
Talán gyermekkorában, az iskolában tanító­
jától.

A nép es szokások keleten.

A  keleti nép és szokásuk teljesen kü­
lönbözők a mienktől. Mihelyt a z  ember le­
száll a hajóról és átlepi Kelet kapuját, azon­
nal úgy tűnik fel neki, mint ha egy más, 
egy egész más világot látna.

(Folyt, kov.i

Több  kisebb-nagyobb jelentőségű folyó 
ügyekről való megemlékezés után kiemeli to­
vábbá. hogy miután úgy ő hozzá, valamint 
Téith Endre tointezö és H ú r  < .y. szerkesztő 
urakhoz is igen sókfelöl érkeznek tudakozódó 
és felvilágosítás: kérő levelek .i megtartandó 
országos előértel.ezletet illetőié.:. -- a nana 
részéről időszerűnek tartaná, hogy az élők. 
vez. bizottság már jelen ülésében foglalkozzék 
a dologgá'.

Ú gy gondolja aizonbai:i. hogy e tárgyhoz
ti Tóth főimező ur a iegilletekesebb. a
nyiben tehat fi -intéző urnák amúgy is

nem lett volna szándékában, úgy tisztelettel 
kéri.öt e kérdésben való vélemém nyilvání­
tásra, esetleg álláspontjának megjelölésére.

Megnyitóját ezzel bevégezve, atadja a 
szót Tóth főintéző urnák.

Elnök untak tartalmas és szépen előadott 
megnyitója általános helyesléssel találkozik, a 
benne foglalt jelentősek, előterjesztések pedig 
köszönettel vétetnek tudomásul.

Elnök urnák egyenes felhívása s a jelen­
levőknek általános óhaja által késztetve. T-'ah 
föintéző ur szol mos! az elnök ur alta! fel­
hozott orsz. előcrtekezlet kérdéséhez.

Szamba véve úgymond hog\ a 
jelen ülésen megjelenteknek nagy többségét 
a kérdés úgyszólván készületlenül utálja, -ar 
helyesli ugyan, hogy az elnök ur a kérdés 
megoldását szorgalmazza, mégis úgy gon­
dolja, hogy az elök. vezet- > biz. ttsag jelen 
ülésében a dolog érdemébe menő tanácsko­
zás nem indítható.

tulaj, lonit e kérdésnek, hogy mielőtt vele a
bizt ittság érdemileg foglalkozna, elkeirülheiet-
lenül szíikséges, hogy a bizottság minden
egye s tagja teljesei; tisztában legyen e kér-
dés lényegével.

Azért kéri a bizottságot egészben agy
mint a tagokat egyenkim. h-g\ kérdést

;k tanulmany tárgyává s a jövő ülésben
(a mikorra véleményének határozi-ualií- kifej­
téset ó  is indokoltnak látja halasztani! kiki
mondjon véleményt, illetve tegyen pro-positió:.

A  bi/.-ttsag helyesli Tóth ‘ ■•intéz-.“> ur fel­
tógái>át. .ihhoz hozzájárul  ̂ a kerdesr- it leendő
érdemleges tanácskozást a jövő  ülésre tűzi ki.

M. A tárgysorozat értelmében következik 
a tisztikar kiegészítése.

Elnök ismerteti a tisztikarban beállt üre­
sedéseket s egyúttal jelenti, hogy az. elnök­
ség a hely. viszonyok és minden egyéb figye­
lembe veendő körülmények lelkiismeretes 
átgondolása után az üresedésben levő tiszt­
ségek betöltésére nézve kész lisztét állított 
össze, azt az ülésnek ezennel előterjeszti s 
kéri annak változatlan elfogadását.

Nevezetesen ped ig :
Siposs Jenő titkárnak a bizottság szék­

helyéről történt eltávozása folytán titkárul 
Jákóy József választmányi tagot: Sugár Miksa 
pénztáritok lemondása folytan pén/támoknak 
Aranyossv Samu v. tagot: Ladányi Ede el elt­
örnek eltávozásával ellenőrül Kovács Bei \ 
tagot jelöli az elnökség.

A z elnökségnek ezen jelölése az ülés 
tatlan tetszésevei találko/.án. a jelöltek köz­
felkiáltással emeltetnek az illető tisztségekre.

A z elnök tehát Jákóy Józsefet az elök. 
vez. biz. titkárának, Aranyossv Samut pénz 
tárnokának. Kovács Bel il pedig eilenöretiek 
jelenti ki. A  már előzőleg többszörösen fel­
vetett intéző bizottság megválasztása is a 
jelen ülésen lévén soron, azon bizottság tag­
jaiul a következők választatnak m eg: Flór 
Gvőző szerkesztő, Jákóy J. titkár. Lugoss\ 
Jenő. Valentiny Ferencz. Klinkhammer Sán­
dor és Nagy János választmányi tagok.

Ezen biztts. ügyrendszabályozásának mi­
előbbi elkészítésére Flór Gy. szerkesztő kére­
tik fel.
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4. Felolvasásra kerülnek a  győri, losonczi, 
pozsonyi mozg. bizottságoktól érkezett bizalmi 
nyilatkozatok.

A z elök. vez. bizottság ezen bizalmi nyi­
latkozatban a  saját működése iránti elisme­
résnek o ly  ntén-ét látja, amely az ö tagjainak 
egyenkint is mindenkor büszkesége lehet, a 
bizottságnak mint ilyennek pedig fokozottabb 
szót szolgáltat a további lankadatlan kitartásra.

Határozatba megy egy-egy válaszlevél 
elküldése, amely határozat foganatosítása tit­
kár feladatává tétetik.

Felolvasásra kerülnek továbbá az újon­
nan alakult veszprémi és szatmári mozg. bi­
zottságokról szólt'i jelentések.

Lelkesedéssel és éljenzéssel fogadtatnak 
s titkár nyomban utasittatik. hogy az uj mozg. 
bizottságoknak szóló méltó üdvözlő iratokat 
mielőbb elkészítse.

Ezzel a mai ülés tárgysorozata kitnerit- 
tetven. elnök az ülés: a tagok újra üdvözlése 
mellett bezárja.

Kmf.
Jákóy József. líundrégh József,

titkár. elnök.

Debreczenben is. min: más városokban, 
a hol szakmájukért és a közjóiért élő derék 
szaktársaink vannak, megindult az O. P. E. 
érdekében! mozgalom. A  mozgalom élén ügy­
szeretetükről közismert szaktársaink vannak, 
a kiknek neveit és működését a mozgalom 
eredménye után fogjuk ismertetni és méltatni. 
A z erről szólói tudósítást a legközelebbi na­
pokban várjuk.

A temesvári mozg. bizottság az elök. 
vez. bizotts. elnökének czimére a következő 
szép bemutatkozó s az összes tisztikar és 
tagok által aláirt sorokat küldte:

M. T .

R a nd végh  y ó s s e f  u rnák,
>>. r. K. .-lökészitisl e-zetö - rbiöké»tk

Szegedm.

Alulírottak, mint a  temesvári fiók m oz­
galmi bizottság tagjai, minthogy a nálunk 
megpendített mozgalom jelentékenyen szapo­
rodott és ennélfogva nemes czélunk érdeké­
ben nagyságban izmosabb alakot öltött, 
továbbá a  nálunk viszhangra talált hat.ümas 
eszme dicső momentumának jellemző doku­
mentálása czéljából, van szerencsénk magun­
kat, mint testvér-bizottságot, ezen, a jövőben 
nagyobb tevékenység kifejtésére biztosított 
alakban, az elóikészitést vezető bizottságnak 
tisztelettel bemutatni.

Kelt Temesvárit, 1899. április hó 15.
Hazafias üdvözlettel

Srheáh Miklós. Tóth Kálmán,

Ttfjing /. József

Csontos tiynlii. itpeteZ Jó
alelni*.

Boór Jenő.
II titkár

Agoro Árpád. Pnyer .V.ii.
h'Znlmi térti. ellenőr.

Következnek az összes tagok aláírásai.

A létesítendő 0. P. E. szolnoki mozg. 
bizottság hatodik pénztári kimutatása 1899. 
évi márczius hó 4-től 1899. évi április hó
I-ig befizetett tagsági dijakról. Rendes 
tagok : Szusz Miksa. Koronczv Sándor. Kaj- 
tar István. Pászthorv Adolf. L'tigár Ferencz,
K. Szabii Dániel. Szabó I. Béla. Braun Zsig- 
mond. Merkli Lajos. Engel Lipót, Marschner 
József. Szuczky János, Hörgő László. Müllcr

János. Krajcsovits Frigyes. Schriefl Frigyes, 
Karácsony Lajos, Lukács József, Tröster 
Peter. Szobotka Richárd. Waldmann Árpád, 
Dénes Kálmán 40— 40 kr. — Pártoló tagok : 
Fodor Dániel, Müiler Mihály. W esther István. 
Vidovits István. U 'echsler Miksa, Friedrich 
\'iImos, Schwarz Sándor, Kiridusz Imre, 
VogI -Antal. Dr. Hasznos József, Varjas 
Ödön, Bay József, Kelen Jenő, W elisz Antal, 
Pál Sándor 80 —80 kr. Összesen 20 frt 80 
kr. A z  eddig befizetett tags. dijak 89 frt 80 
kr.. végösszeg 110 frt 60 kr. Szolnok. 1899. 
évi márczius hó 24. Srhriefl Frigyes. pénz­
tárnok.

A Daróczi lovagok.
Megpendült az <>. P. E. hatalmas esz­

méje s ébresztő szava visszhangra talált. 
Hatalmas szava rettegésbe ejté mindazokat, 
a kik anyagi és polgári pozicziójukat a rend- 
szertelen hely-közvetítés határtalan őrjöngő 
eszközeivel szerezték, de rettegésbe ejté azo­
kat is. a kik a jelen ügynökuralom gyámol­
talan fizetett zsoldosait reprezentálják. E r ő s  
szavának hó>Jitó ereje mind jobban mutatko­
zik magyarországi pinezér karának értelmi­
sége között, s immáron hála néked dicső 
„kitartás", a szálló szózat varázsereje által 
lehullott a lepel szemünkről, felébredtünk 
közömbös álmainkból és megragadtuk letor­
kolt igazságunk fegyverét, hogy széjjel zúz­
zuk az ügynöki rendszer többnyire zsákmá­
nyoló, bűnös lator kezeit, hogy megvédel- 
mezzük a letiport szent igazságot, hogy diadalra 
vezessük a megnyilvánult ezrek ajkáról szálló 
jogos követelést: helyet </ Mnniduloinhun

F.s most, hogy szeretett hazánk értelmes 
pinczerei szakosztályunk ezen életbevágó s 
fontos problémájának sikeres megoldásán 
fáradoznak, most, a midőn ezrek hajolnak 
meg és ismerik el ezen nagyszabású reform­
nak dicső feladatát. —  a midőn mindnyá­
junknak határt nem ismerő anyagi áldoza­
tokkal és a legerélyesebben kellene erőt ki­
fejteni és állást foglalni, hogy mindnyájunk 
egy rendezett s szép létjövendője mielőbb 
megvalósítható lenne most előlépnek a 
Kaszás és Czafuta Lajosok, az egyik a saját 
tisztes neve. a  másik valami hálókocsi féle 
kenőcscsel s aláírják egy iródiák Írásba fog­
lalt intrikáit és hirdetik a régi torz-szülött 
hagyományok tanait.

írnak felültetett kartársakról, mihaszna 
hitegetésekről, melyek előtt meghajolni, haza­
fias önérzetük miatt nem lehet. De ad versa, 
mit tesznek ők. a fel nem ültetett urak :

Avagy önérzethez való eljárás álnevekbe 
rejtőzve s mással Íratva, szőni a csel szí'vé­
nyek fonalát ? Vagy tán humánus eljárás 
gyanúkat gyártani azok ellen, a kik áldozva 
küzdenek a már hajnalodó létszabadságunk 
megvalósulása érdekében ?

A  kiknek össze kellene borzadni a mai 
ügynöki rendszer nap-nap után előforduló 
szörnyű eseményeitől, a kiknek állásuknál 
fogva, a jelenlegi vitális kérdések harczaiban, 
minden habozás nélkül, legmagasabban kel­
lene lobogtatni azt a zászlót, a  melyre az 
igazság s a józan felfogás betűi az O. P. 
Egyesületet írták, ők must előállnak és min­
den szégyen nélkül odaírják nevüket a pin- 
rzér ügyek legelvetemültebb ellenségének för- 
medvényei alá. A z elitélés vádja illeti őket. 
mint szégyenletes összeesküvőket.

Tiszteletre méltó személyük ellen a két­
ségnek ugyan legkisebb árnyalata sem fér, 
de meggondolatlan tetteik, az összes pinezér- 
ség esküdt ellenségével való paktálásukkal, 
szó úgymint Írásbeli czirádáikkal —  mig 
Isten és ember előtt tudatlanságukat doku­
mentálják. —  csak megvetésre méltók ! (Ezek 
a Daróczi lovagok.)

Nem létezik ember fia, a ki meg nem 
hajolna az O. P. Egyesület, szakmánk ezen 
nagy átalakulásának nélkülözhetlen szüksé­
gessége előtt.

Minden józan ész s higgadt megfontolás 
elismeri, hogy iparunk kulturális élete csak 
úgy fejlődhetik hatalmassá, ha az O. P. E. 
és ennek kapcsán a  szilárd magyar szellem 
közöttünk meghonosult. (Daróczi és Kaszás 
urak hazafiságat ezen fennforgó ténynek na­
gyon primitív alakban tüntetik fel.)

De ők nem ülnek fel a mihaszna hite­
getéseknek. ők nem látják nélkülözhetlen 
szükségét az O. P. Egyesületnek. Kaszás 
Lajos, a budapesti pinczér-egylet elnökének 
a jelen helyzet paradicsom. De nem akarom, 
mert hisz szükségtelen az O. P. Egyesület 
horderejét ecsetelni, meg fog virradni, daczára 
ezen egyének agitácziójának, a leszámolás 
ünnepnapja.

Elpirul az igazság és lobot vet a hig­
gadt megfontolás, hallván, hogy saját szak­
társaink között akadtak egyesek, a kik tudva 
nem tudva, elég merészek torz-szülött tano­
kat hirdetni és kísérletet tenni, hogy letor­
kolják (hala a magyarok nagy Istenének, már 
fényesen elterjedt) O. P. E. eszméjét és en­
nek kapcsán a magyar érzést és szellemet.

A  gyűlölet szenvedélyének démonja 
szállta meg ezen urakat, hályogot von sze­
mükre. hogy csak amúgy „bánomisén" módra 
hajthassák végre elvetemült tetteiket. Messze 
van tőlem ugyan Kaszás személye ellen a 
hazatiatlanság vádját emelni, de az elnök 
ellen igen ! Messze van tőlem Kaszás tisz­
tességében szántani, de nemzetközi kaszálá­
saiban a higgadt megfontolás nem találhatja 
fel a közös haszon és mind.en jónak forrását 
s a hazaiisághoz való igaz ragaszkodást.

De nem akarom tovább s bővebben 
részletezni budapesti kartársaink azon hibás 
pillanatát, a melyben tekintélyes testületük­
nek élére nem egy elnököt, hanem egy’ a 
következetesség hiányával gazdagon meg­
áldott ügynöki szolgát választottak meg. A 
budapesti pinczér-egylet tiszteletre méltó tag­
jainak hazafiságuk elismeri, köztudomású 
dolog. Ezen őszinte Ítélet pedig nem szemé­
lyek ellen szól. hanem mindnyájunk létérdeke 
szempontjából.

De boriira, derű ! És mi reméljük, de 
hiszszük is. hogy az urak felismerve a hamis 
ösvényt, a melyen haladnak, hátat fognak 
fordítani a jámbor Darócziaknak s akkor 
hálókocsi nélkül vissza Derőczére!

Boór Jenó,
a „Temesvári mozg. bizottság” II. titkára.

Szeged. 1899. május 1.__

Egy intrikus ?
Sok lelkes kartársnak —  köztük nekem 

is —  szöget ütött már rég fejükben, hogy a 
legutolsó időben egy égvén, kinek nevét di- 
rekt nem említem, álarc/, alatt folyton szőtte 
az intrikákat. Hogy gonosz terve sikerüljön, 
két kézzel dolgozott. Egyik kezével „hozsan­
nát" osztogatott, hogy minél több kartárs 
legyen neki lekötve, a másik kezével üldözött, 
hogy minél több ügybuzgó kartársat letörjön 
a közügy teréről. Köztük megtámadta Tóth 
Endrét, kinek azonban —  Istennek hála —  
erősebb akaratereje s sokkal nagyobb érdemei 
vannak szakosztályunk történetében, hogy 
sem annak a rosszakaratú intrikus kezek csak 
valamit is tudjanak ártani.

Jelen soraimat rövidre szabva, távol áll 
tőlem minden rósz szándék, nem akarom az 
egyenetlenség magvát elhinteni, csak világos­
ságot óhajtok, a mihez úgy hiszem a fény­
sugarakat Poseh fJijulii ur fogja szolgáltatni. 
Ezt annál fogva is remélem, mert köztudomású 
dolog hogy ő mindii/ őszinte és igazi barátja 
volt a reform eszméknek.
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En remélem és hiszem, hogy nekem 
segédkezet fog nyújtani, hogy leleplezhessük 
azt az egyént, ki a legutóbbi időkben „Da- 
róczi“ , „Czafuta" stb. nevek alatt a  hálókocsik 
köntösébe burkolva intrikált s azt az egyént, 
ki már csapdában van.

Ha nem birja gonosz tettét igazolni, úgy 
ö  is, velem s kartársaimmal együtt meg fog- j 
juk vetni.

Erre kérek választ. Posch Gyula ur!
Temesvár, 18!)!*. ápril 24.

Tú/h Kálin (hl.

Olvasd.
Nyílt levél azon kartársakhoz, kik az 

..Újkor” ellen vannak.
Léteznek tehát olyan föpinezérek éspin- \ 

ezérek is, a kik az ügynökökkel egy húron | 
pendülnek, azaz egv véleményen vannak. I 
Ezek a föpinezérek: jobbára pestiek ! úgy be- j 
szélnek és Írnak, mint ha még a szomszéd : 
faluban sem lettek volna, csak ott Bpesten j  
egy üzletben. Nem értik, nem fér ezeknek a ! 
fejükbe az O .  P .  E. nagyszerű eszméje és j  
tudatlanok, tapasztalatlanok a jelenlegi pinezér- j 
viszonyok ismerésében. Ök annak fogalmá­
val, rszegények) hogy a társadalom a pinezér- 
séget semmibe se veszi, tisztába sehogy 
sincsenek. De még talán azt se tudják, hogy 
mi az ügynökY Hát bizony szaktársak, ez a 
szó — ügynök, már csak magában is bor­
zasztó ; hát a mit ezek tettek és követtek el 
cilenünk ?  A z  meg már igazán megérdemli, j  
hogy az az ügy megvalósuljon, a m ely most 
folytatódik körünkben. Es ez az ügy pedig 
elég fontos arra, hogy róla elfogulatlanul el­
mélkedjünk és foglalkozzunk vele

Mit kell tennünk egy romlott helyzet 
változtatására nézve, mik azon körülmények 
és tényezők, a  melyek elő fogják segíteni az 
egyesek és az összesek boldogságát ?

Első sorban is tennünk és tömörülnünk kell 
s az üdvös czél elérésére meg kell ragadnunk 
minden eszközt és alkalmat, ki kell venni a 
munkából mindenkinek a maga részét és ez­
zel sietnünk keli. E munka teljesítése és 
végrehajtása elvégre is műveltséget követel: 
törekedjünk tehát a műveltségre s érdeklőd­
jünk jobban a romlott viszonyok iránt. já ­
ruljon mindenki az eszme emeléséhez és ne 
kicsinyítse senki azt az áldozatot, a mit an­
nak oltárára hoz. A z elhintett apró magvak­
ból nő tel a terebélyes lakkéi díszelgő lom­
bos tölgy erdő is. Egyetértés duzzassza keb­
leinket és öleljünk magunkhoz minden oly 
törekvést, a mely a pinezér névnek becsüle­
tet szerez. Kerüljünk minden félreértést, a 
mely könnyen a széthúzásra vezet és ne 
legyünk egymás iránt a legcsekélyebb irigy­
séggel sem. Szeressük egymást, hisz úgy is 
olyan kevesen vagyunk. És ne kicsinyítsük 
egymást semmi dologban, úgy is elegei rá­
gódnak rajtunk ellenségeink, a kik ezen fel- 
eszmélésünkel in vizsza szeretnék fojtani.

A felvetett kérdésre adott válaszok te­
hát mind olyan természetűek, melyek nem- ; 
csak sok kívánni, hanem tenni valót is von- j 
nak maguk után. S  ha csakugyan azt akar- j 
juk elérni, hogy reformunk létre jöjjön, úgy j 
nem szabad összetett kézzel néznünk tovább, j 
hogy mint kicsinyítjük meg saját érdekeinket 1 
azzal, hogy az ügynököknek adjuk azt a 
rengeteg pénzt, a mi magunknak is szüksé­
ges volna. Fel tehát kartársak! Tüntessük | 
el az ellentéteket, egyesüljünk és küzdjünk 
czéljainkért közösen, hogy végre testet ölt- 
hessen szép közös ideálunk, az Országos | 
Pinczér-Egyesület eszm éje! . . .

Tek. F ló r  OyőzS úrnők Szegeden.

A V. L.v egy számában egy levél je ­
lent meg ezzel a czim m el: ■ Goiszlinger Endré­
hez Győrött.: Nem reflektálnánk ezen meg­
jelent és általunk meg nem szokott hangon , 
irt czikkre, (mert annak gondoljuk) habár 
levél alakjában jeient is meg, de mi. kik 
hozz;! vagyunk ahhoz szokva, hogy leve­
leinket 5. mondjuk öt krajezáros bélyeggel 
ellátott borítékba téve szoktuk barátainknak í 
küldeni, a melyben aztán kényünk-kedvünk j 
szerint és akár milyen modorban tehetjük | 
nteg észrevételeinket, mégis egy kissé meg­
ütközünk azon, ha valaki, legyen az bárki, 
ezt az utat és hangot választja.

A  fent nevezett czikk bekezdése már 
arra tereli figyelmét az olvasónak, mielőtt 
tovább olvasná, hogy e  czikk írójáról, illetve 
kilé fi-eV fogúimat- szerezzen magának és itt 
bocsánatot kérünk : egg probléma előli állunk. 
A z  aláírás Kaszás. Álljunk meg egy perezre 
és gondolkozzunk, mert már a puszta név 
is gondolkozóvá teszi az em bert: nem va­
gyunk ünönmagunkkal tisztában, milyen Ka- | 
szással van dolgunk. Tény hogy ez ideig 
mindenki tudomás szerzett két Kaszásról és ' 
pedig az egyik, ki a mindennapi kenyeret 
kaszálja, a másik pedig, a midőn e  földön 
elvégeztük hivatásunkat, bennünket elkaszál. 
Üe hogy ezenkívül m ég iétezik egy Kaszás j 
és még hozzá egy olyan Kaszás, a ki a I 
budapesti pinezér-egylet sajnos ez I 
idő szerinti elnöke és ki működését azzal i 
kezdi meg, hogy’ annak a kasztnak, melynek I 
élén áll és melynek Útmutatójául kellene hogy j 
szolgáljon, annak ugv egyes, valamint összes j 
tagjait ilyen becsm érlőig, mondjuk lenézöleg i 
támadja. Engcdelmet kérünk, akár hogyan 
gondolkozunk, de egy ilyen harmadik létező | 
Kaszásról eddig nem bírtunk tudomással, i

É lve e  Kaszás szavaival, igazán ez a 1 
czikk bennünket is lehangolt. Már az első ! 
sorok bekezdése is, a mint rzikkiró ur mondja, j 
éktelen dühbe jö n , hát tulajdonképpen mi köze j 
ehhez a nyilvánosságnak • Vagy talán erre
nézve egy kis gyógymód! a van szüksége ?
Hát bizony erre adhatunk tanácsot: olyan -
kőir jobb volna talán e:_,'v hideg zuhanyt
has>ználni. mert ez csillapít és csak azután
belefogni egv czikk megírásába, a melvröl
ug;y is tudnia kellene, heígy az a közvéle-
mény birálata alá kerül. \’agy talán Kaszás
ur csakugyan mint Str ohmaun szerepel ?
Nii icsen e tudomása arról. hogy egy orszá-
gos ügyben kifejtett tevékenység részeset nem j 
szoktak uszályt hordozni • Bocsánatot kérünk, | 
de a bpesti pinczér-egylet elnökétől több 
tárgyilagosságot várunk és ha várakozásunk- j 
bán tévedtünk, az nem a mi hibánk, mert j 
mi. ha valakit élünkre állítunk, legalább is ; 
tudnunk keli. hogy megfelel-e az illető te- j 
vékenysége a mi várakozásunknak.

Annyit azonban mégis figyelmébe aján- I 
lünk az Elnöknek, ha bármilyen ügyben a j 
nyilvánosság elé lép. akkor legyen tájékozva, , 
mert valótlansággal vagy agyrémekkel ko- j 
molyán gnndolkozó embereket nem lehet ma 
már elaltatni. Mi talán jobban vagyunk in­
formálva arról a sokat felhányt perczentekről ; 
és azt egészen helyesen találjuk. De nagyon 
lekötelezné Kaszás ur a magyarországi pin- 
ezéreket, ha erre n munkára prrezent nélkül | 
ráltalkozna, mert könnyű annak szárazon j 
maradni, a ki szobából nézi az esőt.

Igen is, kedves Kaszás ur, mi hívei va- j 
gyünk a jelen kor mozgalmainak, testtel- j  
lélekkel azon leszünk, habár tudjuk, hogy 
működésűnk ön előtt egy nagyon is elfogult 
bírálatra számíthat, de mi már olyanok va­
gyunk, hogy nem tudjuk magunkat nteg- | 
hajtani egy ember akarata előtt még akkor 
sem, ha az illető a bpesti pinczér-egylet 
„E lnöke-" tisztséggel van felruházva. Még 
csak egyet, igen tisztelt Kaszás ur? Látta-e I

ön az előttünk lefestett utszcli alakokat ? 
Ha igen, hát mit tett ön azok érdekében ? 
Erre nézve kérnénk egy kis tüzetesebb fel­
világosítást. mert mi is láttunk ám alakokat, 
még pedig nagyon is szánalmas alakokat, 
láttuk azokat az utszélieket, a kiket ön is 
vélt látni, de mi más szemmel láttuk és azon 
fáradozunk, hogy a jövőre nézve kasztunk 
ezen alakoktól ment legyen. Ez a czélja m oz­
galmunknak és ezt csakis a nyugdíj-egyesü­
let és az országos pinezér-egyesület teremt­
heti meg. Láttunk azután más alakokat, olya­
nokat, kik a mai rendszerben nagyon is 
kényelmesen érzik magukat és összerezzen­
nek. ha látják, hogy kezd a helyzet változni. 
Lassankint tehát leoldjuk a kendőt, melyet 
eddig a szemünkre kötöttek és szabadon ki­
váltunk élni a minket megillető jogokkal. 
Mondom vannak alakok, kik ezt látva, össze­
rezzennek. Íratja tisztelt Kaszás ur, mi eze­
ket az alakokat sokkal szanandóbbnak tart­
juk. mert a z előbbi alakok csak egy kis 
anyagi segitségei várnak, az utóbbiak pedig 
mind ügynökséget és Elnökséget hajhásznak. 
A z előbbieket kielégíthetjük nagyon köny- 
nyen, Jc az utóbbihoz bizony egy kissé több 
lelkiismeret no meg valljuk meg őszintén, 
kvalifikáczió is szükséges. A  mi pedig a 
megvendégel telest illeti, tisztelt Kaszás ur, 
hát erre nézve egészen nyugodt lehet. Ha a 
sors egyszer önt is a vidékre sodorja, ebben 
a vendégszeretetben ön is részesülhet: fel­
téve, hogy elfogultsága ezt is visszautasítja 
és hogy ez talán be is küvetkezhetik, szol­
gáljon önnek is intő például a következő 
szálló ige : Mindenkit érhet baleset, tehát a
Bpesti P. E. elnökét is.

Szatmár, 1899. április hó 24 én.

A szatmári m. b. nevében :

I ’ongrát: Lajos, Eríurfh Hugó, llasner l'á l.

I. (.!y. szerkesztő úrnak.

En reméltem egész a mai napig, hogy 
sikerülni fog az egyetértést a nemes eszmék 
érdekében létrehozni.

De igen becses lapjának legutóbbi szá­
mában oly hangon irt nyilatkozatok láttak 
napvilágot, a melyek elitélésére nem találok 
szavakat. A sok ilyfajta közt van különösen 
valami Sehnelier hereurz nevű egyén is és 
hozzá még bpesti főpínczér. Meg tóg hocsáj- 
tani. hogy én ily egyénekkel polémiába bo- 
csájtkozni nem fogok.

Meri ilyen hangon c sa k ........................
szoktak Írni. nem pedig fővárosi föpinezérek. 
És még akad két szánalomra méltó szaktárs. 
hogy azon nyilatkozat félét aláírják.

Es mi pinezérek azt óhajtjuk, hogy a 
társadalomnak szívesen látott tagjai lehessünk, 
es megtűrünk köztünk oly egyéneket, kik 
tulajdonképcn lebujba valók főpinezéreknek. 
Igenis, értelmetlenségük ilykénti nyilvánítása 
folytán, — oda valók.

De nem. tovább már a tollat nem birom 
kezelni. Es ez igazán, h o gy : -  borzasztó á l­
lapotok !

Temesvár, 1899. április 24.
Tóth Kálmán.

Kommentár.
H ogy ez a „Kommentár- szó mit jelent, 

tudja ugv-e húr a t. olvasó. Valamely írás­
beli dolognak megjegyzésekkel! kisérése. Az 
ilyen megjegyzések fordulnak elő napról- 
napra a napilapok hasábjain, néha-néha pedig 
az Újkorban is. A  kommentárok többnyire 
érdekesek szoktak lenni, mivelhogy az Írott 
czikknek lényegét, valamint ennek magyará­
zatja! azokban rendesen röviden és érthetően 
megírva szokták adni. A  mi ..Kommentárunk“ 
ettől érdekességtől — elesik, a  mennyiben 
ez az „Olvasd- czim alatt megjelent közlése­
ket illetőleg, t. szakközönségünk és ügyeink
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szó és tett vivőinek, a további miheztartásra 
nézve, egy kis tanács és útmutatással fog 
szolgálni. Felkérjük t. ügyhiveink és lap- 
barátainkat, az értelmes magyar pinczéri kart 
jó  előre is, hogy az itten foglalt dolgokat 
figyelembe véve. magukat ahhoz tartani és 
véleményeiket nyilvánítani azokhoz mérten 
szíveskedjenek.

1 .apunk megelőző számaiban már több­
ször kifejezésre juttattuk, hogy az erkölcsi 
halottnak nyilvánított, vagyis a normális 
szellemi színvonal és a tisztesség nívóján 
alul álló Y. 1.. ügynöki lapnak, mi semmiféle 
otromba támadásáról és csupa semmit mondó 
hazugságokból és hasból szedett állításairól 
tudomást nem veszünk. Mert azzal, hogy 
vele polemizáljunk magunk magunknak 
lennénk a megszégyenítői. Mert kérjük, értse 
meg az igen tisztelt olvasó. —  E lőször: A  
V. I.. egy ügynök által összetákolt lap s az, 
mint ilyen, csak a haszonlesés rendszere fen- 
tartásáért küzdhet. Ö  minden olyannak, ti mi 
a jelenlegi viszonyok rendezése és az. ügy­
nöki rendszer eltörlése mellett van, ellensége. 
Következésképpen tehát ő  a mi mozgalmun­
kat jó  szemmel nem kísérheti, mivelhogy 
ebben megölöjét látja. A  nyugdíj dologban 
szinte „fékezöt" lát, tehát azt is és a  kik 
annak érdekében fáradnak azokat is támadja 
és támadta mindig és oly hangon, a melyet 
csak egy teljesen megtébolvodott ember, vagy 
egy legutolsó utczai kóborlótól lehet elvárni. 
Ezt láthatta mindenki, a  midőn ügyünket 
a hatóságnak beárulta. Csakhogy: (kutya­
ugatás nem hallatszik menyországba.) Mi 
azonban nem csodálkoztunk rajta, tudva azt, 
hogy az ügynökük tisztelet a kivételek­
nek —  a  legszemtelenebb eszközökkel élnek. 
—  M ásodszor: A  V . L. ügynöki lapnak 
szellemi munkásai nincsenek. Van két (eset­
leg több is) ügynöki munkatárs: az egyik 
Abrahmnorics. a másik a  szeged i Bokor ügy­
nök. Ezen kívül van egy iródiák. a ki a 
hajdani Bakony lakóinak való czivilizálatlan 
tórmedvényeket írja. a melyek egy két ügy­
nöki szolga nevekkel aláíratnak. A z  ilyen 
szennyes támadvánvoknak tartalma szokott 
lenn i: Szakosztályaink gvalázása és sértése 
(lásd Bajos dolgok). Mi tehát mindezen sze­
métdombon kvalifi kálódon irodalmi nyelvezet 
s stílusban irt dolgokat mindezen okoknál 
fogva a legkisebb figyelemben se vesz- 
szuk. És lapunk t. munkatársait és összes 
ügy barátainkat is arra kérjük, hogy az ügy­
nök pórias szemtelenségeit és össze-vissza 
hazudozását, a legcsekélyebb figyelemre se 
méltassák és azokon fel ne induljanak. Fenti 
közleményeink, különösen Tóth Kálmán t. 
munkatársunkéra megjegyezzük, hogy Srhnrl- 
let Ferencz szinte olyan ügynök féle csapdába 
jutott, hogy az egy-két szót kicsikarta beiöle 
és ráerőszakolta, a még másik két aláíratást 
is. Itt mi azon a dolgon a  legkevesebbet sem 
boszankodunk, csak sajnáljuk Schneller szak­
társunkat. ki az ügynök ujabbi aljas müvé­
nek áldozata lett. Matthác  F. szaktársunk, 
az esztergomi in. bizottság volt elnökéről 
hazudja. hogy ö  is nyilatkozott néki. hogy 
megbánta tetteit. Mii/lluszunk pedig, a kivel 
szinte erővel ivott -lírádért« egy véletlen 
találkozás alkalmával, (mint annak idején 
Tuniyruh , arra nézve semmit sem szólt 
neki. Szintén ily szennyes dologba ke­
verte ügynök, IVy/i Miklóst is, a ki mult- 
kori nyilatkozatát két munkatársunk előtt 
tette s a kinek ezen lapunkban leirt szavai­
val tett nyilatkozatot, az ügynök lapjában a 
legalávalóbban le akarja hazudni. Csakhogy 
sem mi. sem pedig mások, az elvetemedett 
es józan alakjából kivetkőzött lelkit ügynök­
nek egy legkisebb szavát sem hiszszük. Ezt 
az embert mi helytelen és hazug állításaiban 
már számtalanszor rajta kaptuk, egyszer sem 
tudta tisztára mosni szennyesét, most is egy­
két hasonszőrű ügynökkel, mint Ábrahamo-

vics és a szegedi Bokor ügynökkel mosatja. 
Xo ezek aztán alaposan megmossák. Isten­
nek, s az igazságnak dörgödelmes nyila pétiig 
meg fogja *rápolni . . .

Mi még csak azt csudáljuk, hogy a 
vendéglősök ennek az ügynöki haszonlesés 
orgánumának —  a mely az ő  osztályuknak 
és nevüknek egyenes meggyalázói —  nevü­
ket hagyják viselni. Ha a csizmadiáknak, 
vagy a szállodás, hetes és udvarosoknak ily 
pokrócz modorban szerkesztett szaklapjuk 
volna, udvaros seprőjükkel már rég Pokol­
egyhazába kergették vo ln a ! És ezt, hu t. 
rrmféi/lősfink mm. mi meg fogjuk cselekedni, 
mihelyt O. P. Egyletünket felépítettük. Most 
ezzel vagyunk elfoglalva s ennek munkája 
sokkal becsesb és szentebb előttünk, hogy 
sem kobakjára ütnénk egy kintorna esze­
veszett hangján rikácsoló ügynöknek, a  ki 
szid bennünk, hogy tőlünk garast nem 
kapott . . .

L o n d o n b ó l .
Jegyzőkönyv.

Felvétetett a Londoni Magyar Pinczér Kör 
1SP9. év  április hó B án tartott rendes havi 

közgyűléséből.
Jelen voltak : Frenreisz Ede, Kiss István, 

Docskáiik Mihály, Dénezs Miklós, Tachler 
Gyula, Klöcker József, Fuchs Pál, Frenreisz 
Antal, Yizmathy Béla, Szente József. Schieder 
Ferencz, Skibulits János. Nagy Sándor, Docs­
káiik István.

1. Elnök a gyűlést megnyitja és elren­
deli a múlt jegyzőkönyv felolvasását, mely­
nek hitelesítésére Szente József és Dénezs 
Miklós urakat kéri feü

2. Miután elnök az uj „K ör“  helyiség 
kibérlése és szerződéséről részletes jelentést 
tesz, Vizmathy Béla választmányi tag felol­
vassa az 1899. év márczius hó 22. és 20-án 
tartott választmányi gyűlés jegyzőkönyveit.

3. Tachler Gyula pénztáritok az 1899. 
év január hó 1-je ólai bevétel es kiadásról 
számol be, mely szerint befolyt fizetések: 
5 font 14 shilling. Márczius lő-röl meg­
maradt 10 shilling. Perselybe befolyt 8 shil­
ling 10 és ' e penny. Kölcsön bejött 1 font. 
Kiadások összege 3 font 17 shilling es 7 
penny. Kölcsönre kiadott összeg 3 font. 
Tiszta összeg 3 font 14 shilling és 8 penny.

4. Élés elhatározza, hogy a Kör* egy­
éves megalakulása napján, mely 1899. év 
május hó IS-án lesz. ünnepélyt rendez a 
„K ör" alapja javára. A z  ünnepély előkészí­
tését a következő pontok foglalják.

1. A z  1898. és 99-iki tagok fényképei 
egy keretbe foglalva és virágokkal feldíszítve 
lesznek. 2. Jubileumi érmek kiosztása egy 
hölgy által, drbja 1 shilling. M. Meghívók 
rendelése, angol szöveggel. 4. Ebédek meg­
rendelése szeméiyenkint öt shilling, ö. Borok, 
minden 3 személyre egy üveg fehér (á 2 
shill., I üveg vörös bor (á 1 shill.), ebéd 
előtt minden személyre egy pohár sör vagy 
egy pohár sherry (á 4 pence). (>. Egy 
czimbalmos szerződtetésére a megbízatást 
Fuchs Pál és Bayer Jenő urak fogadták el.
7. Étrendek megrendelését a kör költségén 
Fuchs Pál fogadta el. 8. Klöcker József saját 
költségén elfogadta az asztalra való virágok 
beszerzését, Fuchs Pál a Feldíszítést. A díszí­
tés magyar és angol nemzeti zászlóval törté­
nik. 9. Égy doboz, 100 drb szivarka beszer­
zését saját költségén elfogadta Fuchs Pá', 
egy doboz, 50 drb szivart Frenreisz Ede.
10. A  vendégek kiszolgál fisát elfogadták 
Fuchs Pál és Bayer Jenő. A  bortiui dolgokat 
Klöcker József. 11. E gv  üveg likőr beszer­
zését saját költségén Tachler Gyula és 12 
üveg pezsgő beszerzését saját költségén 
Dénezs Miklós fogadták el. 12. Klöcker

József eg\ emléklapnak saját költségén való 
beszerzését elfogadta. 13. A z  otthoni jegyek 
elárusitásaval Kappel Henrik lett megbízva.

5. Ülés az összejövetelek napjául a 
minden hó 1-ső és 15-ét állapította meg.

í>. Frenreisz Ede elnök, oktatási órák 
tartására tett indítványt, a mely szerint az 
újonnan érkezett tagok az angol nyelv tanu­
lásban elősegittetnének. Ezen állást betölteni, 
tagokat tanítani Kiss István és Skibulits János 
urak fogadták el készséggel. A  tanórák fel­
váltva, kétszer hetenként lesznek megtartva.

7. Skibulits János indítványozza, hogy 
a Kör levelezési költségeinek fedezéséhez a 
tagok hetenkint járuljanak egy pennyvel. In­
dítványt a  közgyűlés elfogadta.

8. A z önképzést ezélzó könyvek beszer­
zése, úgyszintén angol és franczia újságok 
járatásáról gondoskodva lett. A  könyvtár 
részére a tagok már is többféle könyveket 
ajánlottak fel.

Több  tárgy nem lévén, elnök az uj Kör 
helyiségében megtartott ülésen megjelent ta­
goknak köszönetéi kifejezve, az ülést be­
rekeszti.

Docskálik Mihály, 
titkár.

A Londoni Magyar Pinczer-Kör —  mint 
fenti j  könyv és vezércikkünk is felemlíti — 
f. hó 18-án tartja egy éves fennállásának 
jubileumát. A z ünnepélyre szóló, igen dísze­
sen kiállított jegyek egy szép szövegű levél 
kíséretében már szétmentek. A  jegy megvál­
tás dija 3 Irt, melyet is —  tekintetbe véve 
az igazi, szép és humánus czélt —  melegen 
ajánlunk figyelmébe mindazoknak, a kiknek 
ezen jegy megküldetett. A  szép kartársi sze­
retet és testvériség ezéljából pedig szinte 
felhívjuk értelmes és tehetségesebb szak­
társainkat, hogy Londoni Magyar Pinczér- 
Körünket támogassák annyiból, hogy a Körbe 
mint r. kültagok lépjenek be.

Nem leltet figyelmen kivid hagynunk f. 
jkonyv azon pontját, a mely alatt a >L. M. 
P. K határozatba vette, hogy (hazánkból) 
az odaérkező kartársak az angol nyelv tanu­
lásra lesznek oktatva. Nem-e szép és dicsé­
retes, s lehet-e ezen intézményt csak ez 
oknál fogva is szebben méltányolni és ecse­
telni közjavu czélját? —  Igazi örömmel és 
hálás elismeréssel lehetünk ezen Kör, de 
különösan azok iránt, a kik ennek létrehozá­
sán fáradoztak és megteremtették. És ezek 
nem voltak mások, mint Frenreisz Ede, Dé- 
nrzs Miklós u ak De hálánkra érdemesítet­
tek a többi alapitó és további működésben 
is részt vett tagok, élén Kiss Istvánnal, lapunk 
munkatársával és a L. M. P. Kör örökké 
kedélyre derítő és lelkesítő tagjával . . .

Végül még megemlítjük, hogy a londoni 
M. P. Kör külügyi titkára a  létesítendő O. P. 
E. vezetősége arczképeinek az ünnepélyre 
beküldését kerté, a kik derék honfiaink kérel­
mének eleget is tebek.

Nyugdíj ügyek. A  szervezőségi iroda ré­
vén a  nyugdíjintézetbe újonnan belépettek 
névsora. (Múlt számunkból kimaradtak). Besz- 
terczr:  Leitner Ferencz Breckner János
Mayerbeck Gáspár, II. Kováts József, Gál 
Gusztáv, Domer Dániel, Kováts Sándor. 
M i i rosrásái helyről: Rózsa György. Tövis­
rő l :  Illés Pál. Segesvárról: Unger István, 
Harangozó József. G yőrből: Zsombor László, 
Pósch Nándor, Németit József, Rauer Mihály. 
Geiszlinger Endre, W eisz Lajos. .Vijitrá ró l: 
Tamássy J., Thalmeiner J.. Kogorik J., Hietz
J., Szabó J. Sz.-Fehérvárról: Kovács Hugó. 
Veszprémből: Szeman András. Bogovits Jakab. 

Dennert József. Loson ciró l: Czéh Illés, Bauer 
Béla. Szalm áiról: Pongrátz Lajos. Szabó Gyula. 
Zom hm-hói: Nevora Ferencz, Lindema ver Já­
nos, Kuntsits József, Schwartz Emil.



Előfizetési felhívás.
Tisztelettel felkérjük mindazon előfize­

tőinket, kiknek előfizetése lejárt, hogy azt 
megújítani mielőbb szíveskedjenek. A  kiknek 
előfizetése lejárt, lapjukhoz postautalványt 
mellékeltünk. A borfiúknak —  hogy ;iz O. ~P. 
Egyesület czélja es a nyugdíj-egyesületi dol­
gokról már is tájékozódva legyenek a lapot 
fél előf. áron küldi a kiadóhivatal.

Lapunk előfizetési ára, m int eddig, 
rendesen: egész évre (3 fit. félévre 3 frt, 
negyed évre 1 frt 50 kr. Borfiúknak: fél 
évre 1 frt .>0 kr., egész évre 3  frt. Egyes 
izám ára 25 kr.

A z  előfizetést megújítani — hogy a lap 
szétküldésénél fennakadás ne történjen -  kéri 

Aa „ Ú jk o r "

Szeged, 1899. május 1 .

Különfélék.
Lapunk jelen száma az elök. vezető bi­

zottság 29-iki iilése és május elseje mun­
kások ünnepe —  végett három napot késett. 
Ugyancsak ezen okból, munkások ünnepe 
miatt —  halasztódott el a temesvári mozg. 
bizottság ülése is, május 1-jéről 8-ára.

Egy külföldön tartózkodó Jeles szaktár­
sunk és lapunk munkatársától, hazánkfia, 
Vásárhelyi Károly úrtól Egyiptomból. —  kitől 
mai számunk tárczarovatában a „pyramisok 
hazájából" közöljük, lapunk szerkesztőjéhez 
újabban a következő levél érkezett.

T. szerkesztő n e!  Hazámból távozásom 
előtt tett ígéretemet beváltva, az itten látottak 
és tapasztaltakat .  Újkor" lapunk számára 
megírtam és levelemmel együtt elküldtem a 
t. szerkesztőség czimére. A z iratokkal mellé­
kelve küldtem 5 darab fényképet, melyek a 
levélbeli tárgyakat híven ábrázolva tüntetik 
elő. Ha ezen első dolgozatom, melyet időm 
hiánya miatt sietve végeztem, beválik, jövőre 
többet fogok küldeni.

Van szerencsém továbbá értesíteni t. szer­
kesztő urat. hogy én akkorra, midőn a lekiil-
dött dolgi . . oda érkeznek., már nem vagyok
Kairóban. Legközelebbi c.zimem Jeruzsálem.
a hol is ia szent város nnegtekintése végett
néhány napig tartózkodóni. Ha tetszik irní, b.
levelét „Poste restante” ezimen ide várom, 
ellenkező esetben pedig kérem bevárni, mig 
megállapodásom helyéről czimemet be fogom 
küldeni, a mely lesz Konstantinápoly vagy 
Vrlaiezéböl. Addig is szerkesztő urnák és a 
szerkesztőség t. tagjainak a kelet honából 
hazafiui üdvözletemet küldve, maradtam őszinte 
tisztelettel

Kairó. 1899. április hó 11.
hive

I 'ásárhelyi Károly.

Munkatárs. így jelentette be magát Tóth 
Kálmánunk, a kit mint szakosztályunk kima­
gaslóját és közügyeinkért szellemileg egyik leg­
többet tett és anyagi áldozatokat hozott tag­
ját, nem csak mi ismerjük már régen, hanem 
a közügyekért érdeklődő összes kartársaink 
is. Kitűnő szaktársunk, Tóth Kálmán ur. egy 
ügyünkre vonatkozó levelét a következő őszinte 
sorokkal fejezi b e :

Egyúttal felhasználóin az alkalmat, hogy a közel­
múltban ön és lapunk, valamint munkatársai ellen, egy 
helytelenül közvetíteti informálni általi, támadásomat 
jövátogvem. De hogyan bocsánatot kérjek- — Nem, 
ez nem elég. A boesánatkérés nálunk pinczércknél fog­
lalkozásunknál fogva napirenden van. Hu ennél önöknek 
más fo:malmai módon és nagyobb clégtélellel lógok 
szolgálni. S úgy hiszem, részemről az elégtétel lesz, ha

rendelkezésére bocsátom és belépek nagyérdemű munka­
társai közé. hogy éu az önök által kitűzött zászló be­
csületének megvédésére az önök oldala mellett harczol-

I  hassak. ígérem, hogy oda fogok törekedni, hogy a mull 
| bizalmatlanságot a jövő bizalommal fölválthassam. Űd- 
| vözlöm önt és munkatársait.

Temesvár, 99, 24/IV.
Tóit, Kaimén.

Mit feleljünk erre: Bizonyítgassuk talán j 
az elégtételadás helyes vagy nem helyessé- i 

i gét? Erre nincs szükség. Hisz elvégre is, a | 
j ki valami dolgot hibásan es nem akarva k<">- 
I vet el. az még csak rosszat sem cselekszik. ! 
j Es mi megírtuk, h ogy : —  (tévedni emberi 
I dolog) —  Tóth Kálmánnak tévedett s hiba- 1 
! zott, de nem sértett. És mégis, hogy eliez a 
j  kétségnek csak egy legkisebb árnyalata se ' 
; férjen, eljött elégtételt és olyan elégtételt adni,
| a melynek nagy, nemes hasznát érezni és j 
! örömmel fogja élvezni a Köz,* a melynek 

érdeke, joga és szabadságáért, mi és munka- 
I társunk e lapban - közerővel fogunk har- 
I czolni.

Kimaradtak. Lapunk jelen számából két 
j  megemlítésre méltó közleményünk maradt ki. j 

Fontos tartalmánál fogva különösen megem- |
J ütést érdemel „ liorrásár" czimü czikkünk, a I 
| melyben kapcsolatosan a magyar vendéglő- 
[ sok érdekében a iluyy. o. vendéglősök bar 
\ tközponti)  pinezr egylete létesítéséért folvó I 
i agitácziónkkal röviden pertraktáltatik egy olyan 

inczidens, a milyenek a most megjelenő s l 
rendszertelen czél és programniu szaklapoknál 
(hozzánk tartozó) nagyon gyakran elő szok­
tak fordulni. Nem kevésbé érdektelen másik |

Ú J K O R .

kimaradt közleményünk az „,fy/< ‘lökök ről"
czimmel sem, a mely a tisztes;séges eljáráso-
kát jobb;tn szem előtt tartani uidő ii*gynökök-
ről szól. és ajánlja ezeket -o d-közön,égünk
figyelmei-ie. Ebből kiveheti a t. olva
mi nemcsak az egyoldalúság és elfogultság­
nak vagyunk hívei, hanem igenis méltatni 
tudjuk azokat is, kik, habár ezért elleneseink 
is, de működésűkben meg van a látszata a 
tisztességességnek is. Ezek különben (ügy­
nökök) tartoznak a mi elveinket tiszteletben 
tartozókhoz, melyet már többször hangoztat­
tunk : „pártolj minket és mi is pártolunk fé­
ljed." Mint kivételt a többi közül becses 
figyelmébe ajánljuk t, szakközönségünknek 
Siiherman Ignác/ Nagyvárad, lileyer Zsig- 
mond Szatmár és Wagner Ferenc/ nagy- 
kanizsai ügynök urakat. - Ezen két czik­
künk. továbbá „őszi mesék” , „Utazás a 
vendéglők körül" és több „Bajos dolgok" 
közé tartozó, jö vő  számunkban közöltéinek.

Személyi hir és helyváltozások. Kokas <írnia
izismert szaktársunk, Igló-Füreden írlint főpinezci•jun.

hó■ tő-én foglal állást. Derék ügybalátunk jelenilég a
ongrádi Magy.ír Király sziilló főpinezéri állását tólti

Gombási István iigybiizgó sznktursunk aíz O.
P. E. eszméjének őszinte hiv■e cs lelkcs harczi>loja.
Ti:mesvárt a Karóna Főhcrezeg szállói szobafőpinezéri
állásút foglalta cil. Szaktársunkriák, ki mozgalmunknak
miír elején nagy tevékenységet fejtett 1ti. az itteni moz-
gaImi bizottságnál Tóth Kalmári lelkes mozg. koreben

szereplésre, bő alkalom nyílik Kotb István köz-
nert főp. szaki.. Szegedre érkiízelt. - HörI György

De-hrcczenhen a Fehér ló szálló főptm.-zéri állását fog-
lalta cl. Ugyanott Kolybáb András cth. állást nyert. : 
-  Draskovic!! József B.-Gvulán a Heroldek ven- 

■ déglőben cth. állást foglalt. — Kokn Rezső Delire- I 
! ezenhen a Drcher sörei.-írnok főp. állását foglalta el.

Hoffmann Sándor vette át. Hanna Gusztáv
| (Dcbr.) a Bika szállóban nyert éthordói alkalmazást. — 

Mittleider Gábor Síatmárt a vasúti vendéglőben ct- 
I hordói állást nyert. — b'ertikó József Egerben a 
I kaszinó kiveház főpinezéri állasát tölti be. Ugyanott I 
I Srkvarca Fercncz a nemzeti szálló cth. állását fog- 
• lalla cl — ITciszmanu Ignácz Miskolcion a polg.
I vendégei főp állását vette ál. Klein Gyula Zilálton 
j a Tigris szálló kávéházabnn főpinezéri állast foglalt. — 

Geiszt Kálmán Miskolczon a korona szálló éttermi 
főp. állását nyerte el. Ugyancsak ott Portsy Tóbiás 
a sürcs;irnoki cs Fteischer Károly a kávéház t'óp. 
állasát foglalták cl. — Takács Jenő Miskolczon a ;

Seper nagyszálló szohapincz. állását nyerte el. Ugyanitt 
Németh Tincse mint élh. lépett be. Ugyancsak ott 
Polgár László a Pestvaros szálló éttermi főp. állását 
foglalta el. Itogya József Brassóba a Zöldfa szálló­
ban étit. állást nyert. — Balázs János B.-Gyuláról 
Szegedre érkezeti. Tőrős Fcrencz ó-Dnmhováron 
a Korona szilióhan cth. állást nyert. - Tukán Ist­
ván ügybuzgó szaktársunk Keszthelyen a Hullám szálló 
főp. állását foglalt a cl. Ugyanott Bogovits Jakab 
mint étli. nyert állást. Török László derék ügy­
barátunk Alsó-I.endvara, Széhmann András Kassára 
és Targa János lelkes kartársaink Szombathelyre 
utaztak. I f j.  Czidlik Fcrencz közismert főpiuezér, 
derék ügybarátunk, Temesvárt a Spaezil kávéház főp 
állásit foglalta el Krausz Gyula a szathmán 
mozg. bizottság r. tagja, Debrcczenbcn a Drehcr sör- 
csamokban éthordói állást foglalt. Latzer Samu 
Kassán a Schiffbcck szálló szobapinczcri állását nyerte 
el. Ugyanott Sütő István a Braun étterembe mint ét­
hordó lépett be. Nagy István Miskolczon a Ko­
rona szállóban éthordói állást nyert. II. M.-Vásár­
helyről IVeiss testvérek. Ede es Hermán Miskolczon 
a pályaudvari vendéglőbe mint főpinezérek foglaltak 
állást. — Bogncr Károly kiváló szaktársunk, az iglói 
mozg. bizottság volt derék elnöke, Bpestre utazott. 
Schlőgl Fcrencz úgy buzgó szaktarsunk, Eperjesen a 
Be-ger szálló főpinezéri állasát foglalta el. t'zech- 
rncister Hermán űgyszeretö szaktanunk, f. In- 1-én 
Igló-Eiircden főpinezéri állást foglal. Kohátty Géza 
Kassán a Schiffbcck szálló főpinezéri állasát vette at. 
Ugyanott Németh János a Schalkhaz szálló szoha- 
pinezéri állását nyerte el. Saáry István Hunfalvi 
Szojva fürdőn szohaíöpinczéri állást foglal. Szép 
János Ungvart a Hungária kávéhaz főpinezéri állását 
nyerte el.

S;.,L,Ua 
Tokár, Sándor

MrZÓIae
jegyesek. 1 április t-án.

Lapunk levelezői cs tudósítói köze újab­
ban Kántor Kérem:, a veszprémi magy. I'. 
A. Társaság mozg. intézője lepett he. Üdvö­
zöljük !

Kávéház átvétel Szegeden. Tóth Endre 
csinosan berendezett „Millenium" kávé-házát 
lie rg l József sznktársunk vette meg es azt f. 
hó 1 én nyitja meg. Szaktársainknak, a 
pinezéri karnak figyelmébe ajánljuk a 
Szeged egyik legalkalmasabb pontján álló 
szép kávéházat é.s egyúttal az .inra vo­
natkozó s lapunk hátsó oldalán meg­
jelent hirdetést. — A Millenium kávéhaz fi>- 
pinezéri állasát ez alkalommal LrityA, József 
kiváló szaktársunk és ügybarátunk foglalta el. 
Sok szerencsét!

Satoralja-Ujhelyen köztisztelet es becsii- 
lésben álló szak fink. Hoek Imre szállótulaj- 
donos gyönyörű kerthelyiségében egy nagy 
s díszes táneztermet építtetett az ottani nyári 
vigalmak, majálisok stb. szamara. A páratlan 
szépségű kerthelyiség ünnepélyes megnyitása 
május hó 7-en leend Lakáé, Károly es Dan­
dár Alm iár országszerte híres czigányprimá- 
sok zenekara melleit. A vendég közönség 
kitűnő italok és ízletes étkek ellátásáról a jó  
hirnevü Yadászkürt szálló tulajdonosa gon­
doskodik.

Szálló átvétel. Hörög József jeles szak- 
társunk Királyházán i vasúti állomással szem­
ben. a saját házában levő szállót április h ó ' 
15-én vette át. Közismert ifjú szakfónk üzle­
tet olcsó szobái és elelei miatt, különösen 
az utazóknak ajánljuk figyelmébe.

Debreczenben a vasúti vendéglót úttá 
Sándor előnyösen ismert és régi föpinczer 
szaktársunk vette át. Sok szerencsét!

Halálozás. FüWís János, a királyház! vas- 
mi vendéglő hosszú időn át volt bérlője áp­
rilis hó 15 én reggel 7 órakor agyszélhüdes 
következtében elhalálozott. A z  elhunytat, ki-
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ben szakosztályunk egy jelesét és támogató­
ját veszítette, gyászoló családja siratja. Alilás 
és béke hamvaira!

Vendéglő átvétel Nyíregyházán. Le aggéi 
Miklós ifjú szakiársunk a Polgári vendéglőt 
a vasútállomással szemben, április hó 1-én 
vette at és nyitotta meg ünnepélyesen, A 
kitűnő s/.tkkezekbe került vendéglőt, annak 
hamisítatlan jó  borát és Ízletes konyháját kü­
lönös ügyeimébe ajánljuk az utazó közön­
ségnek '

lótekonysag. A „Kolozsvári pinezér egylet haz- 
alapja* javara f. évi márczius hó 10-én a Neu-York 
-zálloda emeleti dísztermében megtartott jótékony czélu 
tánczestély alkalmával jegyeiket részint megváltották, 
részint felultizcttek :

Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter 5 irt, 
Tau-zik Alajos és Tarsa 23 frt. Nagy Gábor 20 irt, 
Kik.ikcr Boldizsár 10 frt. Bognár és Szántó 10 frt. 
Első Magyar r. serfózde 10 frt. Kraus Gotl.eb 10 frt, 
Moluovan Dániel S frt. Sehmiel Dávid 5 frt. Szántó 
Bertalan 5 frt. ózv. SehmiJtmayer Lajosné 5 frt. Mattay 
Kálmán 5 frt. Dávid József 5 frt. Valentmi Adolf 5 frt. 
Szöts Géza 5 írt. Bciatini Braun A. ő frt, Törley József 
és Társa 5 frt. Totzer Ferencz 5 frt. Ács Ferenez 5 írt, 
Winklcr Jakab 5 frt. Beingni Sámuel 4 frt, l.engve! 
laijos 4 Irt. f  iljanos Zs.gmond 4 írt. Bittó Rezsó 4 frt. 
Kovács Árpád 4 írt. Roslásy Sz. István 4 írt. Rácz 
János 3 frt. Simon József 3 frt. Feszt József 3 frt. 
Wcber Imre 3 frt. Oltván Geró 3 frt. Ló\vy Nándor
3 ín, Grün Adolf 3 frt, Gárdony: Imre 3 ín, Róth
Mórit! 3 ír.. Samsoia Jakab 3 írt. Lichtvitz E cs Társa
2 ír. Glücfc Frigy,2S 2 fn, G. A. 2 ín. Segesvári cs
Tarsa 2 írt. Szilvástcter András 2 írt. Tamási Gyula 2
írt. Mihály József 2 frt. Kon Jász Danii 2 írt, Dalv János
2 fn. Hermán János 2 írt, Nyiszli Viktor 2 fn. Pferschy
Ferencz 2 írt. ozv. Gzetz Betérné 2 frt, Spielmann
Ervin, Mobach K , Andrásofszki Dánlel. Szele Márton.
Gisz J.. Izav Árpad. Kailay G úsztav. Gaal Béla. dr.
Szabó Gyula, Virág Andor, Lachner Gyula. Schonbcrger
Samu, Bota Ferencz. Vas J. Imre. Dautlich József. Nagy
Dániel, Rozits I.ajos, Márton Béla. Szabó Ernő, Major
József. Sehrmann Ferencz. Schuszter Emil, Bárány J..
Kennessy Gusztáv, Szauer István. Klein Mór, Somlvai
M.-nc, N N\, Tassa}" Istv.in. Pataky Béla 1 - -1 irtot
es Gerber J. Jenó •>> kr.

A bevételből a kiadások levonása után fennmaradt
a . Kolozsvári pinezér égj.•let liaz..lapja “ javára 215
írt 30 kr. mely összeg a rendelletéso helyére juttatott.

A jótékony czél érdekében fogadják a nemes szivü
adakozók a rendezőség luilás köszönetéi.

fr .z l József, Orbán $.
b. elnök. ' b. titkár

A Párisi kávéházat Debrec/enben Kiss 
1-ajos, a Fehér ló szálló hosszú időn át volt 
föpinezére május h-• 1-én vette át es nyitotta 
ír.eg újonnan berendezve. A  kávéházat, mely 
az ottani kanáriaknak eddig is kedvencz ta­
lálkozó helye volt. az ottani, valamint a vidék­
ről odaérkező szaktársak ügyeimébe ajánljuk.

Adam mulató, Utazás Abbáziába. „Indu­
lás az Otthonból este 8 órakor, megérkezés 
este 8 óra in  p . ' A  néha napokon a sze­
gedi lapokban az ilyenképpen közöl; menet­
rendek nagy föltünést keltettek s alig tudták 
kitalál :• sokan, hogy ez a tulajdonképen ügyes 
reklám a hirdetésekben utánozhatlan .-iá ám 
1 'Jön kávéstól származik. A z .Abbázia kavé- 
házba szólt tehát a menetrend, utazás Abbá­
ziára stb. S ekkor köztudomású dolog volt, 
hogy ott bizonyosan valami érdekességek lát­
hatása történik. Mi azonban még eddig nem 
volt. most van Abbáziában olyan érdekes lát­
ványosság, miért ez utazási költséget meg- 
reszkirozni csakugyan érdemes számba megy. 
Abbázia ugyanis átváltozott „Adám m aató “ -vá 
es udvara egy olyan kerti étterem és néző­
térre. a milyet csak még egyet is. ritkaság látni. 
A platán stb. szép lombosoktól illatozó kert- 
helyiseget félkörben keleti lúgosok unint szín­
házi páholyok) foglalják el. szemben a szín­
paddal. a melyen az orpheumnak, azaz dal- 
társulatok közül egy a legel-ö tartja előadását. 
Megemlítésre méltó, hogy a társulatnak alig

akad tagja, a ki a német nyelvhez konyitana. 
No, ez pedig fentiekkel együtt duplán meg­
érdemli. hogy ezután már az Adám mulató 
nyári menetrendiét mindenki megszerezze. A z 
Adám mulatóban ezenkívül kőbányai sör, ki­
tűnő borok és meleg, esetleg hideg ételek 
kaphatók.

Országos Zoológiái Társulat alakúba fő­
városban, melynek czelja a tudományos és 
gazdasági állattan, vadászat, állat, sport és 
védelem fejlesztése. A társulatnak már is két 
szaklapja van, u. m .: a Zoológiái Lapok és ! 
a Szárnyasaink, melyek közül az első a tu­
dományos állattani kérdéseken kívül különös í 
súlyt :ektet a méh- és ebtenyésztésre, utóbbi j 
a tudományos ornithologia mellett a baromfi-, \ 
galamb- és madár tenyésztéssel foglalkozik. 
Tagsági kötelezettség 3 évre szól, tagsági j 
dij év i 4 frt, mely összegért az illető tag díj­
talanul kapja a társulatnak egyik vagy másik , 
havonként kétszer megjelenő és gazdagon ; 
illusztrált szaklapját. Alapszabályokat és mu- ! 
tatvánvszámokat szívesen és ingyen küld a | 
társulat igazgatósága: Budape-ten, VII. kér.. 
Retten biller-utcza 30. szám.

Pártoljuk, a ki minket is pártol! Szak- 
közönségünknek felhívjuk figyelmét lapunk ! 
hirdetési rovarában Singer A n 'a l ur által hir- , 
detett biliárd, dákó. dominó stb. kávéházakba 
szükséges tárgyakról, melyeket a legjutányo- 
sabb árban egyedül csak ó szállít és minden 
tetemesb összegből 2° o-ot juttat a létesítendő j 
O. P. E. alakítási költségei javára. Pártoljuk, 
a  ki minket is pártol!

Szakközönségünk figyelmébe. A  nmlt hé­
ten történt, hogy Hegyháti Sándor, az O. I’ . 
E. vezértitkárának Bpesten a ny. pályaudvar- j 
bán az idő alatt, tűig jegyet váltott, valaki 
elemcltc egy kis fekete bőröndjét, amelyben 
az O. P. E. elök. vezető bizottság megbízó­
levelén kívül voltak az „Ú jkor" és a nyug­
díj főszervezősége meghatalmazó okmányok. 
Figyelmébe ajánljuk tehát t. szakközönségünk 
és az Ú jkor előfizetőinek, hogy ha ezen el­
lopott meghatalmazások alapján valamely szé- j 
delgő az ,.Újkor"-ra, esetleg a nyugdíjügyben 1 
pénzeket szándékozna felvenni, hogy annak 
fel ne üljenek, sőt azt az itt leírtak után a I 
rendőrségnek letartóztatás végett bejelenteni j 
szíveskedjenek. A z eset a budapesti rendőr­
kapitányi hivatalnál bejelentetett.

Bajos dolgok.
Ügynöki garazdálkodasok.

Mi magunk látjuk s tudjuk és tudják 
mindenek —  e szakmához tartozók — hogy 
a pinezérséget nemcsak a inűréit közönné)/, 
hanem még az ügynökök (kevés kivétellel) | 
sem veszik egy üty-fenébe se. Sőt ezek kö­
zött egyesek még tovább, egész a legszem­
telenebb czinizmusig mennek. A legarezátla 
nabb módon Írják és festik le, hogy az a 
pinezér mindenféleképpen az ügynökre van , 
utalva. Különösen egy véres szájú cseléd- 
szerző. ki e szakmái már többször legya­
lázta, Abrahámovics megy el legmesszebb 
azon vakmerő, határt nem ismerő szemtelen­
ségben. hogy a pinczérről azt hireszteli: a 
pinezér egy ügynök nélkül éhen veszne el. 
Ha üzlet nélkül van, az ügynök tartja ki, ö  I 
ad neki enni és lakóhelyet, i Mert különben 
a föld szemetje enné meg.) ( ? )  Ha üzletbe j 
megy iha ő  engedi, mert nála nélkül nincs 1 
üzlet), ő  ad néki útiköltséget, hogy elutaz- j 
hasson, mert annak a (hitvány) pinezérnek 1 
egy garasa sincs. Akkor sincs, mikor üzletbe 
van. A z ügynöknek kell a pinezérre mosatni, ; 
hogy az iiziethen megjelenhessen tiszia ing­
ben. Ha a pinezér beteg, neki kell orvost 
fizetni, ha meghal, papot, koporsót, sírásót, 
stbbit. Egy szóval pedig az a pinezér annyira ; 
gyáva és tehetetlen önmagával, hogy ha az 
ügynök nincs, hát a legnyomorultabb körül­

mények között veszne el e z  az elzüllött ná- 
czió. (Mit szólnak ezen pinezér/ oly alávalón 
ócmírlásra, a Kaszások, Czafuták síb. ügy­
nöki lapban megjelent pinezémevek. Vagy 
talán ők tartoznának az ügynök ulüil lefes­
tettek közé? Mi ezt nem hinnők). Keli-e 
még ennél is vastagabban lefesteni s a  gya­
lázat és utáltatás közszemléjére kiállítani azt 
a pinezért. Lehet-e arról még megbecsteleni- 
tőbb dolgokkal is nyilatkozni ? És a pinezér- 
ség magán hagyja-e száradni ezen durva sér­
tését egy haszonleső s  közönséges cseléd- 
szerzőtől. a ki mindezt közzéteszi egy közve­
títő coilegája által kiadott lapban, a mely 
egyszerre két osztály, rendéglős és pinezérek 
nevét bitorolja. De mi nem hisszük, hogy 
a magyar pinezérségnek önérzete és becsület- 
érzete —  ezi meg nem torolni -  a  gyávaságig 
lesülyedt volna. Es reméljük, hogy e  kap­
zsiság nyavalyájától kitört, szakmánk gyalá- 
zóival szemben tudni fogja kötelességét.

Egy pöffeszkedö ügynök.
Az ügynöki rendszerből származó sajnos 

eseményeket s a pöffeszkedö elhelyezőknek 
(tisztelet a kivételeknek) túlkapásait és elbi- 
zakodásait fényesen jellemzi a következő

YV . . . szaktársunk lemesváiott a minap 
avval a kéréssel fordult a  temesvári pinczer- 
egylet pöffeszkedö ügynökéhez, hogy nem 
volna-e alkalmas állás részére. Erre kihívó 
hangon, a pinezérek keserves filléreiből él­
degélő ügynök (?) következő választ adta 
W. szaktársunknak: /•/<)• Sir hala ó l, k. in 
<lesekéül, sehunn’s dán uhuikén !  Ezen durva 
támadásra szaktársunk megbotránkozásának 
adott kifejezést, mire is a pöffeszkedö alkal­
mazott. ügynöki önérzetét sértve érezve oly 
dühbe jött, hogy rendőrt hivatott és szak- 
társunkat bekisértette, s a rendőrségnél a 
következőkkel adta elő panaszát: ez a p in ­
ezér itt rsararoy már négy aapja. tessék föle 
megkérdezni, hogy tulaj,Ionképpen miből ét '

De a temesvári rendőrség sokkal tapin­
tatosabb. semhogy egy élősdi ügynök által 
tévútra hagyná magát vezetni. \V. . . szak­
társunk elégtételt kapva, szabadon bocsátta­
tott, a handabandázó ügynök pedig a meg­
érdemelt leczkéjét, a temesvári igazságsze­
rető rendőrség egyik kiváló közegétől mind­
nyájunk elégtételére elnyerte.

S most kérdjük, mint a temesvári mozg. 
bizotts. tagjai, a temesvári pinczér-egylet el­
nökét és tagjait, hogy azért választotta-e 
meg ezen pöffeszkedö egyént ügynöknek, 
hogy a pinezérek becsületében gázoljon, vagy 
azért-e, hogy azoknak érdekeit és becsületét 
védelmezze.

Erre, azt hiszszük, a választ a temes­
vári pinczér-egylet elnöke és tagjai meg fog­
ják adni.

És mondják meg most azok az egyének, 
a kik ez időig az O. P. Egyesületnek, ezen 
nemes eszmének úgyszólván ellenségei vol­
tak és egyesek máig is azok, hogy nem-e 
szükséges ezen mindnyájunk érdekeit Felka­
roló egyesületet minél előbb létrehozni ?

A temesvári koronák erezeg szállód"

Papp ügynök dolga.
Ez a dolog Budapesten esett meg. 

E gy közismert szaktársunk Budapesten mint 
éthordó működött egy üzletben, a hol a 
konyhafőnöki állást Hegyessy József ur, a 
balatonfüredi Kisfalud! vendéglős derék Ha 
tölti be. Ö tőle tudta meg, illetve ő ajánlotta 
szaktársunkat atyjának üzletébe, a mely aján­
lat révén ő  fel is kereste Hegyessy urat, 
bemutatva magát és kérte szives alkalma­
zását. Hegyessy meg is volt elégedve szak­
társunkkal s a továbbiakra nézve azzal ereszté 
el, hogy 5  nap múlva jelenjen meg ismét. 
Ekkor történt azután, hogy 2 nap múlva
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szaktársunk (ismerősei figyelmeztették) meg­
tudta, miszerint őt I*»pp  E. ügynök Hegyessy 
J. előtt mindenféle a aptalan rágalmakkal áz­
tatta el, hogy csak őt üzletébe fel ne fogadja. 
Szak társunk a kapzsi ügynök ellen, (ki őt 
csupán csak azért rágalmazta és sértette, hogy i 
az esetben, ha őt Hegyessv ügynök nélkül ] 
alkalmazza a honorától elesik) rágalmazás j 
és becsületsértés miatt megtette a feljelentést.

Igen, t. pinezéri kar! ily eszközökkel j 
dolgoznak az ügynökök, a nem jobbak faj- i 
tájából. Felhasználnak minden;, hazugságot, 
rágalmat és gvalázásokat, csak hogy ők el | 
ne essenek annak a p iti mérnek honorájától. 
Mert . . hát iszen a levegőből ő sem él- 1
hét. Nem-e ? Csakhogy ennek a tisztesség I 
megsértéséhez semmi köze sincs.

Még egy aljas dolog.
Gyönyörű mákvirág, a neve ügynök j 

vagy cselédszerző, hívják Abráhámovicsnak, j 
a kinek sok aljas dolgai köze még az is 
tartozik, hogy S.-A.-Ujhelyen a M. K. szálló j 
érdemes tulajdonosához Csernyinszky J. ur­
nák egy nemeiül Írott lev. lapot küldőit, két 
utazó névaláírásával, a kik rendesen ott szak­
iak megszállni s a kikről megtudta, hogy a 
hosszabb időn ott levő szobaasszonynak jó  
ismerősei. Megírta hát az utazók nevében, 
hogy azt a rendetlen és hanyag szobaasz- 
szonyt tessék azonnal kitenni, mert többé fele ! 
se mennek a szállodának. A derek üzletfő j 
e helyett azonban a lev. lapot áradta a szo­
baasszonynak, sejtvén előre, hogy itt vala- : 
kinek keze játszik, s kitudódott a turpisság. 
A  M. K. szállói szobaasszonyi állásért 100 
fit honom jár. Ezt szerette volna bezsebelni 
a kapzsi Abrahámovics. A régebben ott levő 
szobaasszonyt tehát hogy kitúrhassa, elkö­
vette a fenti aljas dolgot.

Nekünk szobaasszonyokhoz s az ö  dől- i 
gaikhoz semmi közünk, de ezen dolog el­
követése megérdemli a nyilvánosságra való j 
hozatalt, hogy legalább ebből is követkéz- ; 
tethető legyen, hogy ez az ókorba való ügy- ! 
nők hány főpinezér és pinczérrel járhatott ! 
már ekként ? De vigyázunk a jómadárra!

M i n d e n f é l e .
Szamárságok.

Hat napja már. hogy azon előadásnak j 
függönye legördült, a tnelvnéL nagy és mc- 
sésszertibbet aligha láttunk még, az ügynö­
kök l '.pjában (ügynökök lapja, az eszét és j 
elvét változtatott Ihá’ ügynök lapja). A z utolsó 
aktus a napokban történt.

E gy keleti mondás azt tartja : —  Min- j 
Jen csodára csak három napig kell várni . .

Hol volt, hói nem volt . . .

A Mur olvasd Muhr) sörcsamokban i 
történt, hogy a bpesti p. egylet platói elnöke ! 
magához invitálta gardája leghetykébb tag j 
jait, élükönaz örökké nem nagy magyarral. . 
Ihá-val, a ki „Sokrates" alakjában jelent meg.

„Uraim  !* szólt ekkor a Platói, „az em­
ber" (olvasd alább) a ki nem sejtette, hogy ! 
miért kell neki szamár módra kimúlni, —  I 
uraim, —  mond újra — ne ijedjenek meg, j 
egy kis nagy szamárságra kértem ide önö- | 
két csupán. '

„Valamit rendezni szeretne „Socrates" ! 
alakjában Ih á '!“

És alig hogy ihá' odakölcsönözte kérdő- | 
jeles mosolyát, az alatt Platói, „az ember"- ' 
nek (olvasd alább) megszületett szamársága, 1 
a melynek előadása, „duhaj parlament" mód- j 
jára lezajlott Ihá' lapjában.

Ez „az ember" születése és kimúlása- j 
nak története.

IIékíts, a Béga partról. ;

Az ember.
A  történetek nagy változatos’ szakába 

j teljesülendett az is, hogy leende, azaz va­
gyon egy „em ber" ki véletlenül egy egylet ! 
elnöki pócczára dobatott, s a  kinek a nagy | 
végzetek nem adandának annyi elme képes­
séget, hogy fölfoghatta volna a létesítendő j 
Országos Pinczér-Egyesület nagy helyességét | 
és czélszeriiseget. Es „az ember" az ö  spe- I 
cziális eszejár.isával egy másik O. P. egyle- j 
tét gondolván el, nyilvánitá mindenféleképen j 
az ö nézetit. Csak hogy a  fátum átka volt, | 
hogy ezen „az ember‘ -nek nem volt tehet- j 
sége az általa álmodon O. P. E. megvalősi- j 
tására. E végből lehat a Béga partnak egyik 
legnagyobb városa mozgós bizottsága több I 
tagjai gyűjtenek tnaguk között 1, mond igen 
jámbor olvasó <•«/// krajmárt és egy fél kraj- ; 
czáros posta utalványon elküldék a bpesti
p. egylet pócczára véletlenül ültetett „az em­
ber"-nek, a következő szókkal, m  írásbeli 
közleményre szánt helyen : » Ember ! !  !* ezen 
összeget csatolja egy az ön esze járása után i 
képzelt . . .!

E z alkalomból pedig az ügynökök lapja | 
fejéhez. Ihá'-hoz is küldetett v a la :

A mi balad. az megy. A  mi nem marad, 
az várható. A  mi várható, az nem a k ó . . . .  
(:), hanem egyelőre csak lapos, a mi kigyel­
mednek alapos, hova tovább nyakára hág s 
mitől rándui nyomba az ina . . . .

Szögedébe elvitte már a masina.

Egy pinczér elmélkedése.
Itt a poharak s tányérok csengése között 
Dolgozom vontatott unalommal,
E pálya, mely egykor rám csáhját veié,
Egv nagy közöny tengerévé fajult.
„Rabszolga hivatás", a mely nem ad örömet, 
Tűnődöm, mint ülhetnék fölötte halotti tort. 
E gy van mi elégedetté tenne engem et:
A  mindent felejtető O. P. Egyesület!

T á r  oj ^a t  ó.
A létem bús . . .

A létem bús,
Miként a z őszi táj.
Beteg vagyok,
De nem tudom mi fáj:

A tompa kínokat.
Mitől szivem 
Majd szerte-szét szakad.

Beteg vagyok,
A lelkem kínja nagy,

Én meg nem nyughatom.

( sak kínról álmodom.

Ha fenn vagyok 
Nappal, vagy éjjelen.
Az égi kép ^

I.c földre térdelek:
S hah. álmomból 
Fel. kiírna) ébredek.

Nincs már. mi volt.
Sírban öröm s a kedv:
V gyászhalmon

S míg könnyet ont 

Hogy mért szerettem én I 

S ti szörnyű bánatok.

Ne, oh ne bántsatok!
Ti átkotok.
Hogy érte szenvedek.
Hogy uhuimnak 
llv gyászos vege lett! . .

Korültem csend,

Nines zaj, s szivem 
Nyugodni meg se bir.

A holt magány
Mint rém. fel-fel riaszt . . .
Oh, mert folyton 
üitom szép arezodat!

A kétkedés 
Km sejtelme gyötör,
A melyből fel 
A hu fohásza tör.
S ekkor elfog 
A nagy szívfájdalom 
Hogy szeret-c:
Kérdem . . . s hah! nem tudom.

BotOZ.

R fle n  A z  I ) f i e re l  erum.
3í

* Hcn.li . HU.
ÉH: Hallom
Hetede: Hallottad-e hogy Iha' hely nélküli pinczer-

nek iirta 1íz. O. P. E. főintézőjét, a nyugd egyl. fő­
:t. az O. P. E. vezértitkárát. a nyu|id. egylet

szerv'. titkárait és az .Újkor* mun
kész;őjét.

Éli Hat osztég mer'}
Bende: Hál osztég azér", mer

ezért . dologb.
tér dolgot végeznek.

Éli - (belevág Bende szavaiba' Hát
Bendi, ugve'hogy mi vöt az az lha"

Bende • Hát peievz.es. a ki tudód, olyan hosszi
boton „friss ■perecz'-ct áiült!

É li: Héil akko" <> most hely nélküli pcreczcs.
ugy-e

Bende: Éhen! . . .

Bende : Hát te Éh tiudod-C azt. hogy az Ihá" nem
tudja, hogy tnik azok a .perczentelt*, a mit a nyugd.
egyl. izóje. meg .« titkárok kapnak "

Fh: Hat ha nem tirdja. eiten ne is csudákoz.
Bende: Hogj- hogy
Fh: 111it csak úgy. hogy egy ugvnok sokkal ok-

inndihh észjárással bir. mint sem fölfogni tudna, hogy

tan ő azt az ostobaságot is hiszi, hogy azt a „per- 
ezenteket” a nyugd. egylet összes meglévő és leendő 
vagyonából folyósítjuk.

Bende : Ugyan ne mond Kit. liát osztég azt hinné
Ihá' ?

É li: i lat osztég mit is hihetne <5 mást azzal az 
ügynöki észszcl - ! .

Bende: Te Éli, jaj lesz ezután az „Újkor"-nak. 
ÉH ■ Hii de mcgiésztettél ! Hát osztán miét' - !
Bende : Hm, Éli ha tudnád,, az lha’ lapjanak

Ahrahdmovirs meg Bokor ügynök lettek a főmunka-

* Éli: l.'gyan ne liguráz Ben.li!
Béniié ■ No ha mondom ! És most képezheted :

egy Ugvnok szerkesztő és két ügymok munkatárs 1
Fh : De jaj nektek pinczérck, ridend . . .

Kende es É li felhívása.
Felhívjuk a nng>•érdemű szakkiizönséget, a .Sz. V.

K. 1• K. orsz. ny■ugd. egylet az P. E. és az
leletre méltó v . hogy

Ih.i sr. .ihr.ih.imot és Bokor nökökiől inég egy
lógató lvánv s ilyzcu-t s ideijenek, n

azoktól is ...ti-mn •k. Festek 1 ::.mi
üIV. Inliiyi n. é. s,akkuzönseg !

• Bende: Te Éli , hallottál legújabb ujisagröl?
Éh : Nem é
Bende : Nen -  Hat az: lka

rositani nevét .../iHu­ -ra. hogy több clőlizetőket
tudjun szerö/.m, inén azt mondjak, hogy ezud:írül all

■pjának Jóga.
Éh . iszen ; • Ik., két■.ős 7nha fog lenni . . .
Bende: Minémuképen képezed azt :
Éh : Hat most még vsak szamara van — ugv 

ovostam lapjába akkó' pedig ugj- hiszem birkákat 
is fog beszorozni.

Bende : Ucsse igazad van !

É li és Kende figyelmeztetése
Figyelmébe Bocsátjuk A T. Olvasó Közönség­

nek. Hogy A Múltkori Ridendoba A Nyomdászok Hibá­
sán Csinálták Tóth Kálmán Úrról. Hogy Az Valami 
Eszu. - Ez Úgy Volt A Kéziratba. „Velem Egyidős 
És Eszü" unár mint gondolkozásul. Továbbá <> < »tt Se-n 
Ügynöki Bcrcncznck íratott. Hanem Hogy Ó Az. Ügynöki 
Bcrenczek Érdekébe lit Volna. — Ezt Különösen Fi­
gyelmébe Ajánljuk Valami „Kaivalyos* Nevű Urnák 
(Temesvár) Es Még Azt. llogy Máskor ügy Olvasson. 
Hogy Amit Olvas, Tudja hogy Mit Olvas.

Bende F.s Éli.
*1 A csillaggal megjelöltek a Kidendoba úgy kül­

detnek be.
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Szerkesztői üzenetek.
Zs. J. Kérdezettek ezimét nem tudjuk. P. E. január 

előtt Baján volt. azóta nem hallottunk hírt róla. De 
Önről se — már jó régen.

Tabán. Szives köszönet az értesítésért. A másikért 
pedig — ..szívesen.-'

0. P E. Tóth Kálmán, C.ombás István. Ficker 
Antal. Sek-dl Viktor. Marutzí Ignacz. J. S. Jakobeck 
Adolf, ti.ilambos Pál. - - A szép számban együtt voltak 
alul aláirt lap üdvözletét köszönettel vettük. Hegyháti 
es Tardy uraknak pedig utánuk küldtük, miután ők 
ekkor ep a ÍH> perezentes ügyben stb. útközbe voltak.

Fogadjak részünk és az ő részükről is, igaz cs leg­
bensőbb üdvözletünk!

Hékás. ügy látszik a Béga parti békáknak jó tü­
dejük van Jól kurutyolnafc. Csak arra kell vigyázni, 
hogy a vízben mellüket meg ne hütsék. A mit a masina 
elhozott, az mind itt van. Alig tudtuk eligazítani őket, 
ide meg oda. oly sok volt a regruta. Dejszc' hékás, 
Bólömb uram aligha meg nem vakarja ott is, a hol nem 
kell. De csak hadd jöjjenek máskor is. Üdv a Béga 
partra!

Kronschnabel F. Elsők visszajöttek, újra küldtük.
ReinprecM J. Ment.
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Ferencziek-bazára. Bolt 13. szám.
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Országszerte elismert dominók, elefánt csont golyók, 
dákók és sakk legolcsóbb bevásárlási forrása.

' o ID  O  3VE I  ZLST Ó  ZEC §?<*£* Jw ©

lángra beren­
dezett Acety-

_________  len világítási
készülék a hozzá tar­
tozó 13 darab Lyra lus- 
ter, 16 darab fali kar- 
égő és 4 darab utczai 
lámpával, villanyvilági 
tás berendezése miatt 
olcsón eladó 
az Európa kávéházban 

Marosvásárhelyt.

ZElscLó üzlet-
Komáromban, a fö-utczán levő 

régi jó  hírnevű

v e n d é g l ő ,
melyben nagy étterem, tánezterem. 
nyári és téli veranda. 2 kuglizó nagy 
kerttel, külön gyümölcsös és zöldséges 
ke rt baromfi-udvar, sertés-szállás és 
jégverem van, továbbá egy Polgári-kör 
helyiség több lakó-szobával, külön mosó­
konyha és pincze. az összes berende­
zéssel. borokkal együtt május 1-re 
kiadó.

Szükséges összeg 5000 frt. Évi 
lakbér 1200 frt.

Csakis keresztény embernek ajánl- I 
ható.

Kakas Sy. Tehát úgy lesz minden, bár ha kissé 
meg nem is értettük, de azért talán beválik. Jövetre üdv I

BoÓr Jenő, Tóth Kálmán, Kardos István, Kinder 
György és Spitzer S. urak beküldött előli, dijait mély 
köszünctünk mellett itt nyugtatjuk. A további szép és 
nemes munkájában kísérje az eredmény és az , Újkor" 
üdvözlete !

Pitzer Mátyás. A két egynegyedet ön és Tamássy 
t. szaklársunk részéről, köszönettel megkaptuk .'

Valocsay F. A mint kéretett, intezkedtetett. Lapok 
nevezetteknek mentek. A gyűjtő is érkezik. Üdv!

Németh József. Köszönettel beérkezett. Hát a többi ? 
Üdvözlet !

á v é h á z  átvétel.
Van szerencséin igen tisztelt kartársaim 

b. tudomására hozni, hogy az eddig T Ó T H  
ENDRE ur által b irt szegedi

B H L I j E N I U D I - k a v e h á z a t ,

mely a Kárász-utczában van. f .  é. május 
hó l-én átvettem.

Kitűnő hideg és meleg kávéházi italok 
és a legjobb kiszolgálásról biztosítva, maga­
mat es üzletemet tisztelt kartársaim pártfo­
gásába ajánlva maradtam

Szeged, 1899. évi május havában. 
Kartársi tisztelettel

Bergl József
kávés.

Vendéglői telek eladás.
Ujszász állomáson, az állomási épülettel 

szemközt levő 1200 négyszögöl befásitott te ­
rület eladó. Vendéglő építésére alkalmas és 
kizárólag e czélból adatik el. Felvilágosítás­
sal szolgál a tulajdonos dr. Kossuth László  
orvos Ujszászon.

Jegyzet. Az állomás négyfelé igazé ...sut 
mentén van, hol u vonatok hosszabb idei- várakoznak.

Az állomáson levő kisebb vendéglő az épület fel­
épülte után szintén az építő vendéglős tulajdonába 
megy át.

5».- *  ‘í  3 ? sfc r *  sfc dr. .*►. dr .-r ít: rts dr. dr. =£ sfc ifc dr. st.-sh dr dr rfc dr dr sh. dr M
« * .-x-..•*»-x -x . -x: .x- .-X..x ..x . -x.--X- .x . ■ x--:X- -xt - - x r - .x-.íxi.-xt->xíjgi-xfris&--x- m- m im eg?
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ELADÓ ÜZLET §
Kgx  kitűnő menetű dunántnli megye székhelyén levő ^

mely a város tulajdonát képezi, szép sétatér közepén, 
a vasúti állomás közvetlen közelében, mi által mint 
vasúti vendéglő is szerepel, miután az indóház 
közelében más vendéglő nincsen.

Az üzlet áll: egy szép nagy étterem, egy vendégszoba, külön 
csapszék. kétszobás lakás, konyha, éléskamra, pincze és gyönyörű 
kerthelyiségböl. A berendezés áll: az étterem, vendégszoba, 
csapszék. konyha, éléskamra, kerthelyiség, egy újonnan készült 
amerikai jégverem, sertéshizlalda, szóval az üzlet teljes berendezése 
3500 frtnyi árért eladó. Bérlet tartama még 3 és fél év.
Évi bér 800 frt. — Még adómentes Forgalom átlag 16.000 frt. 
Az üzlet azonnal átvehető. — Czim a kiadóhivatalban.

4í»£

0  
0 -  

0

Különlegességi czipészmühely
Z R - Z É V ^ Y  ZET.

S Z E G E D E N ,
K e l e m e n - n t c z a  4 ,  

Haggenmacher-sörcsarnokkal szemben. 
O tt~  Vidéki megrendelések egy ócska 
czipö beküldése után pontosan eszkö­
zöltetnek.
—  Húsz év óta elismert szállítója a pinezér uraknak. —

Korpássy József
férfiszabó.

S zeged, árász-u. 16.
Legolcsóbb áron készít a lég 

! jobb szövetekből a

legújabb divata ruhákat.
Minden számla összegéből j 

2 százalékot
> engedményezek a létesítendő O.
) Pinczér-Egyesület részére.

Nyomatott Schulhof Károly gőzerőre berendezett könyvnyomdájában, Szeged, Dugonics-tér I I .  szám.


